
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ŘÍJEN 2012 - číslo 10 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Program DDM * Pačáci na cestách * Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
* Střípky * Představujeme vám * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotnice * Svoz odpadů * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

DĚJINY NOVÉ PAKY I.
do roku 1939
Prof. Z. Beneš

Právě vychází!



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. srpna 2012 do 15. září 2012
Rada města: 
Majetky
• ukládá majetkovému odboru zajistit projektovou dokumentaci 

pro rekonstrukci hřiště u „žáby“ podle podkladů studie
02/2012 s rozpočtem do 3 mil Kč. Termín odevzdání 15. 10. 2012. 
Rada města žádá oddělení rozvoje o zařazení této investice 
do dotačních projektů;

• schvaluje pronájem nebytového prostoru v přízemí domu 
č. p. 399 Harantova ulice v Nové Pace panu Zdeňku Erbenovi, 
Úpice, za podmínek dle předlohy;

• souhlasí pro případ státní dotace s dofi nancováním 
rekonstrukce šaten a sociálního zařízení budovy (ofi ciální 
název: Dostavba sportovního areálu - 1. etapa). Jde o budovu 
na stadionu v areálu Letního stadionu (žadatel TJ Nová 
Paka). Rada města souhlasí s dofi nancováním v částce 
2.373.742,30 Kč. To je 30 % předpokládaných nákladů, 65 % stát, 
5 % žadatel. Zařízení bude veřejně přístupné;

• souhlasí pro případ státní dotace s dofi nancováním sociálního 
zařízení v areálu Teniscentra v částce max 280.000 Kč. 
Zařízení bude veřejně přístupné.

Sociální služby
• doporučuje přijetí paní Aleny Martinkové do pracovního 

poměru na pozici zdravotní sestry.
Ostatní:
• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou NADOZ, s. r. o., Kumburský 

Újezd 24, 509 01 Nová Paka, IČ: 49283171 na akci „Úprava části 
ulice F. Procházky, Nová Paka“;

• osvědčuje, že členem ZM se dnem 1. 9. 2012 stal Radomír 
Sedláček, to je první náhradník volební strany ČSSD, v níž 
došlo k uprázdnění mandátu;

• schvaluje Dohodu č. 1046382116 o umístění zařízení 
– informativního měřiče rychlosti na vedení nízkého napětí 
v obci Kumburský Újezd s fi rmou ČEZ Distribuce, a. s.;

• rozhodnutím jediného společníka obchodní společnosti 
TermoReal s. r. o. schvaluje rozdělení hospodářského výsledku 
za rok 2011 dle předloženého návrhu;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „Výměna oken 
a dveří v budovách požárních zbrojnic – Valdov a Vrchovina 
a v nebytovém prostoru Dukelské náměstí 34, Nová 
Paka“ a na základě doporučení výběrové komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným uchazečem fi rmou 
Window Holding, a. s., Hlavní 456, 250 89 Lázně Toušeň, 
IČ: 28436024;

• schvaluje smlouvu o dílo se sdružením ZERA – Zemědělská 
a ekologická regionální agentura, o. s., Podhradí 1022, 675 71 
Náměšť nad Oslavou, IČ: 70851131 na zpracování aktualizace 
příloh žádosti Komunitní kompostárna v ceně 9.000 Kč bez DPH;

• schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s fi rmou 
KONSTRUKT s. r. o., Pražská třída 800, 500 04 Hradec Králové, 
IČ: 27519911 na akci: Úpravy podkroví č. p. 39 Dukelské náměstí 
za účelem vestavby spisovny;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „Nová Paka – 
stavební práce 2012“ a na základě doporučení výběrové komise 
souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným uchazečem, 
fi rmou COLAS CZ, a. s., Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha, IČ: 26177005;

• schvaluje uzavření servisní a materiálové smlouvy s Konica 
Minolta Business Czech spol. s r. o., Žarošická 13, 628 00 Brno 
na stroj bizhub C203;

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou Window Holding, a. s., Hlavní 
456, 250 89 Lázně Toušeň, IČ: 28436024 na akci „Výměna oken 
a dveří v budovách požárních zbrojnic – Valdov a Vrchovina 
- a v nebytovém prostoru Dukelské náměstí 34, Nová Paka“;

• schvaluje smlouvu o dílo a dodatek č. 1 na ponížení objemu 
prací s fi rmou COLAS CZ, a. s., Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha 9, IČ: 
26177005 na akci „Nová Paka – stavební práce 2012“;

• souhlasí s uzavřením mandátní smlouvy s CEP, a. s Hradec 
Králové na organizaci výběrového řízení na dodavatele plnění 
v rámci projektu Rozvoj zaměstnanců města Nová Paka.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

Upozornění pro občany

Výměna parkovacího průkazu pro osoby
se zdravotním postižením

Sociální odbor Městského úřadu Nová Paka provádí výměnu 
zvláštního označení vozidel pro zdravotně postižené (O1 AA 
šestimístné číslo) za nový parkovací průkaz označující 
vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou 
(O7 CC šestimístné číslo). Upozorňujeme držitele původního 
zvláštního označení, že je platné do 31. 12. 2012. Do tohoto 
data je nutné provést jeho výměnu za nový typ.

K výměně za nový parkovací průkaz je třeba předložit:
1. občanský průkaz
2. průkaz ZTP nebo ZTP/P
3. původní zvláštní označení (01 AA)
4. fotografi i o rozměru 35 x 45 mm odpovídající současné 

podobě držitele

Bližší informace poskytne:
Mgr. Jana Vrbová, tel. 493760158,
e-mail: vrbova@munovapaka.cz

Pozvánka 

na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a při-
lehlých obcí narozené od března 2012 do září 2012 na slavnostní 
uvítání novopackých občánků do života. Tuto společenskou 
akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky 
a přátele připravujeme na sobotu 10. listopadu 2012 v obřadní 
síni na Masarykově náměstí.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili nejpozději 
do 31. 10. 2012 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, e-mail: 
fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace 
o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

I pátek třináctého může mít své kouzlo. Právě v tento den le-
tošního července schválila Poslanecká sněmovna novelu zákona 
o rozpočtovém určení daní (RUD). Pro obce a města novela přinese 
více fi nanční svobody, ale zvýší i jejich odpovědnost za svůj osud. 
Legislativní proces trval více než dva roky a byl pro mě velkou 
školou politických ústrků i odhodlání. Je však živým důkazem 
toho, že běh věcí může změnit i parta politických naivistů, kteří 
věří ve světlo na konci tunelu. 
Když jsem přijímal kandida-
turu za Starosty a nezávislé
na kandidátce TOP 09, byl 
jsem spíše skeptik. Díky důvě-
ře občanů bylo v rámci TOP 09
do sněmovny zvoleno 9 po-
slanců za Starosty a nezávislé.
Do koaliční smlouvy RUD prošlo 
celkem hladce, když však návrh 
přistál ve sněmovně, začalo to 
povážlivě drhnout. Starostové 
a TOP 09 tlačili na naplnění 
programového prohlášení vlády 
s tím, že pokud RUD nebude schválen, nemá koalice smysl. Proti 
stálo lobby čtyř největších měst. Opozice byla v pohodě a jen
do poslední chvíle vyčkávala, zda se na RUD koalice zcela nerozpad-
ne. Vznikl koaliční kompromis. Náš hlavní požadavek, dolní hranice 
9000,- Kč na občana v obcích a městech do 30.000 obyvatel, byl 
dodržen. Výsledek se nakonec může zdát jednoznačný, ale jako 
člen rozpočtového výboru vím, že je za ním velmi složitá mozaika 
jednání. Patřil jsem a nadále patřím k těm, kteří spravedlivé roz-
počtové určení daní vidí v ještě výrazně nižším rozdílu mezních 
hodnot, ale musím zcela objektivně uznat, že bylo vyjednáno 
maximum možného. 
Co nového RUD znamená pro náš region?
Evropská krize přinesla i pro samosprávy vystřízlivění. Investiční 
možnosti z vlastních zdrojů se snížily na minimum. Stejně velké 
Hořice jsou nyní schopny investovat jen v řádech milionů Kč, menší 
obce téměř nic. Od nového roku se díky novele výrazně zvýší 
příjmy všem obcím a městům v okolí (Jičín + 22 mil. Kč, Hořice + 
14 mil. Kč, Lázně Bělohrad + 9 mil. KČ, Stará Paka + 4,5 mil. Kč). 
Bude jen na jejich zastupitelích, zda je využijí racionálně.
Jak si nyní stojí město Nová Paka?
Město je i přes „krizi“ ve slušné kondici. Na investice dokážeme 
z vlastních zdrojů alokovat ke třiceti milionům. S dotacemi je 
to přes 50 mil. Kč. Úvěrové zatížení je přísně účelově vázáno. 
U průmyslové zóny je kryto budoucím příjmem za pozemky v ní. 

V případě čistírny odpadních vod bude úvěr zcela splacen provo-
zovatelem a fakticky se tak nedotkne rozpočtu města. Reálnou 
bonitu města nezávisle ohodnotila právě banka. I úplný laik si 
dokáže spočítat, že úrok 0,38 % nad měsíční PRIBOR je vskut-
ku ojedinělá sazba, na kterou může dosáhnout jen výjimečně 
důvěryhodný klient. Navíc město v posledních letech do svých 
aktiv získalo jen za své i dalších 30 hektarů půdy pro budoucí 
koncepční rozvoj.
Co přinese nové RUD?
I Nová Paka si výrazně polepší. Město bude mít nově na jednoho 
občana cca 9.000,- Kč a získá tak o 12 až 14 mil. Kč více než do-
posud. Nyní bude schopno každoročně vydat z vlastních zdrojů 
na investice kolem 40 milionů. To nám umožní ve střednědobém 
a dlouhodobém horizontu lépe plánovat a výrazně snížit závislost 
na dotacích. Město tak i jen vlastními silami dokáže zvládnout 
realizovat jednu velkou akci za čtyři roky. 
Co si tedy budeme moci reálně dovolit?
Při anketě v květnu 2010 souhlasilo 60 % občanů s výstavbou 
krytého bazénu. Koalice ve svém programovém prohlášení garan-
tovala, že pokud to fi nanční situace města umožní, pak rozhodnutí 
občanů v anketě splní. Myslím, že přišel čas.
Po stavbě bazénu přijde z velkých akcí na řadu rekonstrukce MKS. 
Do konce roku 2016 se budeme snažit získat dotaci v novém 
programovém období EU. Pokud se to nepodaří, dokážeme MKS 
díky vyšším příjmům z rozpočtového určení daní rekonstruovat 
i z vlastních zdrojů.
Na závěr si dovolím poděkovat za podněty, které od vás dostávám. 
Ve sněmovně se v rozpočtovém výboru odborně zaměřuji zejména 
na fi nancování a pravomoci samospráv. (Mandátový a imunitní vý-
bor jsem „vyfasoval“ asi spíš za trest). Po loteriích a rozpočtovém 
určení daní se nyní za náš klub účastním jednání o tzv. fi nanční 
ústavě – ústavním zákonu o rozpočtové odpovědnosti. Velkou 
radost mi udělá, podaří-li se nám prosadit i zákon o veřejném 
registru smluv. Jsem spoluautorem tohoto zákona a pevně věřím, 
že bude významnou prevencí proti korupci, tj. budou-li na jednom 
místě povinně zveřejňovány smlouvy, objednávky a faktury všech 
subjektů veřejné správy. 
Jsem rád, že se i v této nelehké fi skální situaci daří pokračovat 
v přípravě obchvatu našeho města. Finance na výkupy pozemků 
jsou zajištěny. I tak nebude lehké je vykoupit.
V případě potřeby se na mě obraťte. Nejrychlejší kontakt je přes 
e-mail coganj@psp.cz. Děkuji za vaši důvěru a doufám, že jsem 
ji příliš nezklamal.
S pozdravem

Josef Cogan, předseda výboru pro rozvoj Nové Paky

Nová Paka získá navíc 12 až 14 mil. Kč!

Josef CoganJosef Cogan

Podle § 15 písm. a) zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů , ve znění pozdějších 
předpisů informujeme voliče o době a místě konání voleb:

OZNÁMENÍ
o konání voleb do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

1. Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje se konají
 v pátek 12. října 2012 od 14.00 hod. do 22.00 hod.
 v sobotu 13. října 2012 od 8.00 hod. do 14.00 hod.

2. Hlasování v Nové Pace bude probíhat v těchto volebních 
okrscích a volebních místnostech:

Okrsek č. l - SŠGS, Masarykovo nám. 2
pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, Havlíčkova, Ji-
ráskova, Kollárova, Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti, 
Dukelské nám., F. F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, Legií 
čp. 243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotíkova, 

Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J. z Podě-
brad, Mikulášská.

Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko
pro voliče bydlící v ulicích St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, 
Kafkova, Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, Sta-
ropacká, Tovární, Tulkova, U Trati, Záhorského, U Splavu, Na Horce, 
Šlejharova čp. 29, 36, 1025, 1085, Klášterní, Desatero, Podlevínská,  
část Podlevín.

Okrsek č. 3 - Militký s. r. o. (Novopacká jídelna)
pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foer-



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

sterova, Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. Hru-
bého, Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Štiky, Krkonošská, 
Smetanova, Štikovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266, 
268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, Přibyslavská 580, 
Pražská 731, 515.

Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice
pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, 
J. Kocourka, Lužická, Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumburská, 
Těšínská, Zahradní, Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 
1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 1636, 1815.

Okrsek č. 5 - Skautská klubovna
pro voliče bydlící v ulicích P. Bezruče, C. Boudy, Sv. Čecha, K. J. Erbe-
na, Gebauerova, Hejdukova, F. M. Hilmara, J. Hory, Křížová, Lipová, 
K. H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K. V. Raise, Ant. Staška, Svobody, 
Třebízského, J. Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, J. Wolkera, Svato-
jánská čp. 898, 899, 1700, V Aleji, U Sopky, část Zlámaniny.

Okrsek č. 6 - SBDO (sídliště Studénka)
pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Pražská čp. 4, 893, 894, 513, 
783, 728, 514, 572, 998, 999, 760, 617, 618, 1927, Achátová, K Hájku 
čp. 1719-1724, 1708-1712, Vlkov.

Okrsek č. 7 – Dům dětí a mládeže (sídliště Studénka)
pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U Studénky, Husitská 
čp. 1301, 1407, 1319-1321, K Hájku, 1309, 1310, 1713-1718, 1706, 
Pražská 1274-1279.

Okrsek č. 8 - Základní škola, ul. Husitská
pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P. Holého, Husova, Chelčic-
kého, Jeronýmova, Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L. Zívra, 
Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, Husitská čp. 149, 217, 584 
- 586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 1694, 1695, 
1854, 1855, 1856, O. Číly čp. 1546-1547.

Okrsek č. 9 – Základní škola, ul. Husitská
pro voliče bydlící v ulicích J. Grafka, E. Krásnohorské, Nádražní, 

B. Němcové, T. Novákové, Partyzánská, Pplk. M. Semíka, K. Světlé, 
K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, část Heřmanice.

Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd
pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a na Studénce.

Okrsek č. 11 - Obecní dům Štikov
pro voliče bydlící ve Štikově.

Okrsek č. 12 - Hasičská zbrojnice ve Valdově
pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.

Okrsek č. 13 - Obecní dům Radkyně
pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.

Okrsek č. 14 - Bývalá škola ve Vrchovině
pro voliče bydlící ve Vrchovině.

3. Hlasovací lístky budou doručeny voličům na adresu trvalého 
pobytu nejpozději tři dny před konáním voleb. Volič, který 
hlasovací lístky předem neobdrží , si je může vyzvednout v den 
voleb přímo ve volební místnosti.

4. Volič je povinen prokázat při hlasování totožnost a státní 
občanství ČR platným občanským průkazem nebo cestovním 
dokladem.

5. Volič může před zahájením voleb požádat ze závažných 
důvodů (zejména zdravotních) městský úřad a ve dnech voleb 
přímo příslušnou okrskovou volební komisi o to, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost, do přenosné volební schránky. 
Informace o telefonním spojení do všech volebních místností 
budou ve dnech voleb k dispozici v každé volební místnosti 
a také zveřejněny na www.munovapaka.cz.

V Nové Pace 10. září 2012 
JUDr. Ing. Rudolf Cogan PhD. v.r.

starosta města

Pár poznámek k probíhající kampani pro krajské volby. Je důležité, 
koho si zvolíme! Není to tak, že je jedno, kdo tam bude. Krajský 
radní toho může hodně rozhodnout, anebo svojí pasivitou nadělat 
škodu. Nihilismus typu, že je stejně všechno ovládáno kýmsi, nepla-
tí. Velice podrobně sleduji činnost kandidátů a musím říci, že lidé, 
alespoň z velkých stran, budou dělat to, co říkají. Byť v nějakém 
omezeném rozsahu. Volba je tedy možná a důležitá!
Velkou zkušeností pro mne byla účast v televizních debatách. 
A zjistil jsem, co v politice neumím: stydím se mluvit o tom, o čem 
nic nevím. To obecně politikům nedělá problém. Mne to hodně 
znevýhodňuje, ale třeba se to naučím, takové to obecné povídání, 
jehož účelem je jen vzbudit sympatie.
Hodně přemýšlím, co a jak má dělat hejtman. A základem jeho 
činnosti budou systémové otázky, nastavit, aby vše fungovalo. 
Klíčový bude výběr spolupracovníků a kontrola fi nančních toků. 
Hospodaření je potřeba rozkrýt, to přinese přehled i úspory.
A co dělá starosta Nové Paky? Především se operativně řeší 
silnice v centru města. Komenského ulice bude mít z 80 % parádní 
nový povrch. Už to chtělo. Rozkopali to plynaři, přidali se vodo-
hospodáři s přípojkami k domům. Město chtělo, aby nový asfalt 
byl v plné šíři, nejen po trase překopů. Hodně jsme tím výkopo-
vé fi rmy rozčílili, nicméně nakonec bude město platit jen úsek
před lékárnou a před Antonem, ostatní jde za někým jiným.
Spěch je na východní straně centra, v ulici F. F. Procházky, okolo 
MKS, tam se konečně vysoutěžil dodavatel a začne pracovat. 
Povrch budou kostky, snad budou do zimy položeny. Na 8. říj-
na svolávám zastupitelstvo do klenotnice a myslel jsem, že už 

Rudolf Cogan hejtmanem?

dávno bude celý projekt muzeum plus muzejní náměstí hotov. 
Nebude.
Průmyslová zóna žije. 20. září se otevírá! Ke spokojenosti inves-
torů i města. A už máme řadu zájemců, vybíráme rozvážně, je to 
tam pěkné, jde o počet zaměstnanců i image. Představuji si něco 
jako Silicon Valey. Metr čtvereční u silnice stojí 1200 až 1400 Kč, 
vzadu 600 až 800 Kč. Naším účelem není úplně vydělat, ale ne-
chceme ani prodělat. Chtěl bych při této příležitosti vzpomenout 
jméno „zakladatele“ průmyslové zóny, byl to Zdeněk Hrnčíř, člen 
zastupitelstva. Už v packé politice není, projekt dotáhlo mnoho 
jiných lidí, nicméně on byl iniciátorem, díky.

Rudolf Cogan, starosta



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy BIOLOGICKÉHO 
odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu. Tímto také 
všechny žádáme, aby neparkovali se svými vozy na stanovištích, 
kde mají být umístěny kontejnery. Ta při svozu překáží a je potom 
nutné umístit tyto nádoby na jiné místo. Tím dochází k nedoro-
zumění! Děkujeme za pochopení.

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA BIOLOGICKÝ ODPAD ZE ZAHRAD (PODZIM 2012)

sobota 20. 10. 2012
místo přistavení hodina
Moravská – Česká 7,30 - 8,15 Pánek
Jugoslávská – Lužická 7,45 - 8,30 Holeček
Těšínská – Slezská 8,00 - 8,45 Malaník
Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 - 9,00 Šimek
Zahradní – Havlova čp. 1551 8,30 - 9,15 Pánek
Havlova čp. 720 8,45 - 9,30 Holeček
J. Kocourka (u garáže) 9,00 - 9,45 Malaník
Staropacká čp. 105 (u sady kontejnerů) 9,15 - 10,00 Šimek
S. Suchardy (na parkovišti) 9,30 - 10,15 Pánek
Opolského (u sady kontejnerů) 9,45 - 10,30 Holeček
Budečská čp. 230 10,00 - 10,45 Malaník
Školní 10,15 - 11,00 Šimek
Čelakovského (u sady kontejnerů) 10,30 - 11,15 Pánek
Kaplička (spojka za ní) 10,45 - 11,30 Holeček
Lipová (u dřevěňáku) 11,00 - 11,45 Malaník
K. V. Raise 11,15 - 12,00 Šimek
V Aleji (u garáží) 11,30 - 12,15 Pánek
Svobody – Sv. Čecha 11,45 - 12,30 Holeček
Gebauerova – F. Pecháčka 12,00 - 12,45 Malaník
Gebauerova – Křížová 12,15 - 13,00 Šimek
Husitská (u prodejny) 12,30 - 13,15 Pánek
Husitská (u školy) 12,45 - 13,30 Holeček
Achátová 13,00 - 13,45 Malaník
Cihlářka 13,15 - 14,00 Šimek

sobota 27. 10. 2012
K. Čapka (klempířství) 7,30 - 8,00 Link
Heřmanická – T. Novákové 7,30 - 8,00 Protiva
L. Zívra čp. 1496 7,45 - 8,15 Pospíšil
J. Grafka čp. 1626 (u sady kontejnerů) 7,45 - 8,30 Skořepa
Heřmanice – Dr. K. Tučka 8,30 - 9,00 Link
3. května čp. 792 8,15 - 8,45 Protiva
Na Kopečku čp. 820 8,45 - 9,15 Pospíšil
Plk. O. Hrubého (u sady kontejnerů) 8,45 - 9,15 Skořepa
Prosíme všechny občany, aby v tomto čase zajistili pro přistavení kontejneru 
a jeho vhodné umístění přeparkování vozidel.
Na Vyhlídce čp. 1513 9,25 - 9,45 Skořepa

Harantova (u jídelny) 9,30 - 10,15 Link
Smetanova (nahoře) 9,00 - 9,30 Protiva
Smetanova (dole) 10,00 - 10,45 Pospíšil
Vrchovinská (za mototechnou) 10,00 - 10,45 Skořepa
Krkonošská (Podskalí) 10,30 - 11,15 Link
Valdov (u autobus. zas.) 9,45 - 10,30 Protiva
Vlkov u čp. 4 11,00 - 11,45 Pospíšil
Heřmanice (odbočka na Studénku) 11,00 - 11,30 Skořepa
Studénka (u bytovky) 11,30 - 12,15 Link
Kumburský Újezd (u transformátoru)  10,45 - 11,15 Protiva
Přibyslav (točna) 12,00 - 12,45 Pospíšil
Štikov – Kpt. Fejfara 11,45 - 12,15 Skořepa
Štikov (u bývalého OÚ) 12,30 - 13,15 Link
Štikov (náves - pož. nádrž) 11,30 - 12,00 Protiva
Radkyně (točna) 13,00 - 13,45 Pospíšil
Vrchovina (u garáží) 12,45 - 13,15 Skořepa
Štikov – u čp. 97 13,20 - 13,35 Link
Vrchovina (u pož. zbrojnice) 12,30 - 13,15 Protiva
Vrchovina (Medlík J. – AUTOOPRAVNA) 14,00 - 14,30 Pospíšil
Podlevín (u býv. hospody) 13,30 - 14,00 Skořepa

Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, květiny, 
slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina znehodnocena jiným odpadem, 
bude na nakládání dohlížet zaměstnanec fi rmy.

Přistavení vozidel pro svoz
nebezpečných odpadů - PODZIM 2012

sobota 6. 10. 2012
místo přistavení hodina
ul. Česká 1645 7,30 - 8,00
ul. Ruská 1092 8,15 - 8,45
parkoviště (trhy) 9,00 - 9,30
ul. Čelakovského (FÚ) 9,45 - 10,15
Dvořákova – Foersterova 10,30 - 11,00
3. Května – Na kopečku 11,15 - 11,45
za kapličkou – ul. V Aleji 12,45 - 13,15
Gebauerova – Svobody 13,30 - 14,00
Husitská – u školy 14,15 - 14,45
U Studénky 1297 - 1298 15,00 - 15,30
Heřmanická – Zeminy 15,45 - 16,15

sobota 22. 10. 2011
místo přistavení  hodina
Studénka (u hospody) 7,30 - 8,00
Kumburský Új. (u transf.) 8,15 - 8,45
Vlkov 9,00 - 9,30
Valdov (u autobus. zast.) 9,45 - 10,15
Přibyslav (točna) 10,30 - 11,00
Radkyně (točna) 11,15 - 11,45
Štikov (u bývalého OÚ) 12,45 - 13,15
Vrchovina (u požár. zbr.) 13,30 - 14,00
Podlevín 14,15 - 14,45
Podskalí 15,00 - 15,30

Marius Pedersen a.s., Iveta Kuželová, středisko Nová Paka

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, ni-
koli odložené na příslušném stanovišti. Seznam druhů odebíraných odpadů: 
televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, plechovky
se zbytky barev, počítače, pneumatiky. Budeme brát i železný šrot.

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Umělecký skvost se podařilo zajistit packému malíři Vlastovi Mu-
žíčkovi do své galerie Damara, kdy v sobotu 8. září představil již 
pátou vernisáží jedenapadesát grafi k jednoho z nejvýznamnějších 
výtvarníků Josefa Jíry. Grafi ky, mezi kterými je i jeden obraz mistra 
Jíry, zapůjčil ze soukromé sbírky tiskař Petr Kábrt, který se zmínil 
o velice komplikované spolupráci s mistrem Jírou, který měl často 
značně rozdílnou náladu.
Sám majitel galerie při přivítání návštěvníků, kterých tentokráte 
bylo méně než bylo obvyklé na dřívějších vernisážích, se zmínil 
o životě a díle autora. Josef Jíra byl především malíř, ale zabýval 
se též kresbou, koláží a grafi kou.

„Jeho život nebyl jen řetězením sporů v sobě, jeho cholerický 
temperament vnášel konfl ikty do uměleckého světa plného 
závisti a úkladů v názorovém střetu, ale on si troufale sáhl po 
zakázaném ovoci, což znamenalo potíže za vlády jedné strany. 
Jíra byl společensky animovaný introvert. Jak zvládal přecházet 
z meditativní klauzury do mnohdy afektované společenské klauzu-
ry, to je u Boha“. Takto viděl Josefa Jíru malíř, grafi k a ilustrátor 
Karel Teissig. Návštěvník si může i jeho další postřehy přečíst
na jednom z panelu v galerii.
„A proč právě grafi ka je tak přitažlivá? Snad to dělá komorní formát. 
Možnost vzít list do ruky. Snad fi nanční dostupnost. Postě grafi cký 

Jednapadesát Jírových grafi k v novopacké Damaře



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

list je nám blíž, podobně jako je 
nám bližší košile než kabát. Ka-
bát je tou vážnou olejomalbou, 
důstojným a posledním slovem 
umělce. Grafi ka je důvěrnou Jíro-
vou zpovědí. Je to výsledek prv-
ního nadechnutí. Je to komorní 
skladba. A to všechno jsem si 
uvědomil při prohlížení grafi ky 
Josefa Jíry“, řekl o grafi ckých 
dílech Josefa Jíry malíř Vladimír 
Komárek.
Veřejnost má možnost při 
návštěvě galerie Damara blíže 
poznat tvorbu tohoto umělce, 
který patří k nejznámějším, 

nejvýraznějším, nejzajímavějším umělcům, ale také k nejvýraz-
nějším, nejoblíbenějším a rovněž nejkonfl iktnějším osobnostem 
české výtvarné scény žijících v nedávné minulosti. Vystavených 
jedenapadesát grafi k k tomu dává velkou příležitost.
Josef Jíra se znal velice dobře i s naším současným prezidentem 
Václavem Klausem, o čemž svědčí zde rovněž vystavená grafi ka 
s jeho podpisem.
Josef Jíra, se narodil 11. října 1929 a ve druhé polovině života žil 
a pracoval na Malé Skále. Po ukončení šperkařské školy v Turno-
vě, jako sedmnáctiletý, byl přijat na pražskou Akademii. Po jejím 
úspěšném ukončení v roce 1952 získal ateliér na Letné. V roce 

1982 se přestěhoval do 
ateliéru v Panské ulici. 
V osmdesátých letech 
ilustroval Hrabalovu knihu 
Městečko u vody a knihu 
Ivana Olbrachta Golet 
v údolí. V roce 1990 se 
stává členem spolku Má-
nes. Po dvou letech založil 
galerii výtvarného umění 
ve starobylém Boučkově 
statku na Malé Skále 
a následně začal spolu-
pracovat s divadlem Ta 
Fantastika. V roce 1996 
se zasloužil o znovuob-
novení kaple Sv. Vavřince 
na Malé Skále, pro kterou 
namaloval čtrnáct zatavení Křížové cesty.
Na začátku nového milénia rozšířil maloskalskou galerii u Boučků 
o další výstavní prostory a vyřezal maloskalský betlém, který umístil 
pod přístřeškem Boučkova statku. O dva roky později v prostorách 
premonstrátského kláštera v Praze na Strahově vystavuje spolu 
s Betlémem svá životní díla.
Výstava „Grafi ka Josefa Jíry“ potrvá do 14. října. Galerie Damara v Kr-
konošské ulici je otevřena od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin.

Míla Pour

Josef JíraJosef Jíra

Dějiny Nové Paky I.
Právě vyšla kniha Dějiny Nové Paky I., do roku 1939.
Autorem je Prof. Z Beneš.
Kniha je v prodeji u osvědčených prodejců za cenu 249 Kč

úryvek z úvodu knihy:

Dějiny nejsou jenom tím, co se někdy před námi stalo. Dějiny jsou také 
prožitkem toho, co se stalo. Stopy dřívějších dějů se nám zachovávají 
v řadě nositelů - zpráv, věcí, s nimiž tak či onak zacházíme, v celku 
kulturního prostředí a kulturní krajiny, v němž žijeme. S dějinami
se tak setkáváme každodenně a tak samozřejmě, že si toho setkávání 
mnohdy nejsme ani vědomi. Ale to neznamená, že na nás minulost 
nepůsobí; dokonce mnohdy je tomu právě naopak, působí na nás pod-
vědomě, nerefl ektujeme ji a necháváme se jí ovlivnit bez naší kontroly. 
Tak tomu bývá, setkáváme-li se s dějinami v prostředí každodenního 
života, například v místě, kde bydlíme a žijeme.
Tato knížka je knihou o dějinách jednoho města, které bylo a je cen-
trem mikroregionu - Novopacka - a Novopacko je zase částí jednoho 
z etnografi ckých regionů Čech, Podkrkonoší. Je tedy knížkou o regio-
nálních dějinách.



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Dne 26. 10. 2012 v 10 hodin budou
položeny květiny u sochy T. G. Masaryka

u příležitosti výročí vzniku samostatného
československého státu.

Poté bude pietní akt pokračovat v Jírových sadech
u pomníku obětem druhého odboje a I. světové války.

Nakupování kvalitních čerstvých potravin je 
v Nové Pace omezeno na pár vzácných chvil, 
kdy zavítají jejich prodejci přímo do našich ulic. 

Je pravda, že zrovna ti, kteří prodávají vajíčka a žampióny, na 
sebe upozorňují ohlušujícím krákoráním „tance ptáčka“ ze starého 
tlampače umístěného na o trochu mladší dodávce, což je jedním 
slovem šílené. Zvlášť když svou vábničku na zákazníky spustí 
uvnitř betonového labyrintu sídliště. To je pak velká hitparáda. 
S rodinou vždy uvítáme pana „mlíkaře“, nabízejícího veškeré 
mléčné výrobky z „přespolní“ farmy – z Kunčic nad Labem. Jejich 
projev je kultivovaný a nedělají kolem svého příjezdu žádný teátr. 
Jezdí totiž na čas na konkrétní místa. 
Je dobře, že tradiční rodinné farmářství se začíná pomalu vracet 
do starých kolejí, z nichž ho vytlačila mašinerie minulého režimu. 
V Nové Pace sice nemáme pekaře, natož nějakou moderní farmu, 
ale konečně se začalo blýskat na lepší časy i lidem, kteří si občas 
chtějí od dopékaného pečiva a oschlé zeleniny ze supermarketů 
odpočinout a zakousnout se do něčeho čerstvého. Od jara 2012 
se na Masarykově náměstí konají každý sudý týden ve středu 
Farmářské trhy. 
Na trh jsem se tedy vyrazil podívat pln očekávání. Ta vpravdě 
nebyla až tak velká a iluzi, že tam bude dav upravených dam 
s proutěnými košíčky, jaké jsem měl tu možnost potkat v někte-
rých zemích na západ od nás, jsem rychle opustil. Už jen z faktu, 
že se podobné trhy v našem městě konají, mám upřímnou radost. 
Hůře už na mě působil počet lidí, kteří kolem trhu procházeli bez 
povšimnutí. Jejich barevné igelitky s logy supermarketů prozrazo-
valy, že středobodem nákupů občana Nové Paky farmářské trhy 
zdaleka nebudou. Ale budiž. Doufejme, že zákazníků i kvalitních 
prodejců bude na Masarykově náměstí pomalu přibývat. 
Asi nejvíce mě „dostala“ paní z Holandska, která se na mě ze 
stánku usmála a řekla: „Topry ten! Ochutnat?“ Prodávala samozřej-
mě kvalitní holandský sýr. Vedle domácích uzenin, pečiva, medu, 
zeleniny a ovoce tu ale byl například pán prodávající švýcarská 
léčiva, která jsou dostupná  o pár metrů dále v lékárně. Otázkou 
je, zda si nespletl trh „farmářský“ s „farmaceutickým“. 
Když jsem v létě byl v sudou středu doma, vždy mě něco táhlo 
na náměstí. Snad to nebyla jen touha mít doma kvalitní potra-
viny, ale ještě více to asi bylo to „topry ten“, vědomí, že dělám 
obchod s poctivými lidmi a vůbec příjemné nakupování pod širým 
nebem, které je příjemnou terapií po (výrazně častějších) náku-
pech v klimatizovaných krabicích plných studeného zářivkového 
světla.  A když se doma zakousnu do té křupavé housky, před 
očima mi chodí zase paní s košíčky, ze kterých jim tu a tam kouká 
čerstvý pórek. Kdo ví, třeba to tak jednou na packém náměstí 
bude. Zatím ale bude stačit, když se udrží farmářské trhy při 
životě. Pomoci tomu můžete i vy!

Dan Polman

Čerstvé potraviny v našem městěObčasný
Sloupek
Občana



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Rozhledny – abychom získali alespoň částečný nadhled
nad rozlehlou Šumavou, využili jsme možnosti navštívit (nejen) 
šumavské rozhledny. Každá z nich má svou historii a ta, společ-
ně s nádhernými dalekými výhledy, způsobuje nezapomenutelné 
zážitky. Hned první rozhledna stojí na vrchu Svatobor, který 
se vypíná nad městem Sušice do výšky 845 m. Její první verze 
byla postavena tak nešťastně, že nekvalitní podloží nedokázalo 
tíhu celé stavby unést. Po neúspěšných záchranných pracích 
se v květnu 
roku 1934 
sama zř ít i la . 
Ještě v srpnu 
téhož roku zde 
vyrostla její ná-
stupkyně, která 
vítá turisty až
do těchto 
dní. Ta další,
na Čerchově, 
nejvyšší hoře 
Českého lesa, 
s ice neměla 
tak tragický 
osud, ale její 
strategická 
poloha na po-
mezí „Železné 
opony“ ji na ce-
lých čtyřicet let
pro tur isty 
uzavřela a roz-
hledna sloužila 
potřebám čes-
koslovenské 
armády. Dnes 
ale opět plní svoji původní funkci, pro kterou ji vybudovali 
zanícení turisté. Rozhledna na Poledníku má historii právě opač-
nou. Ta byla jako novostavba vybudována pro armádu a teprve 
novodobé dějiny z ní udělaly významný turistický cíl na Šumavě. 
Svou historií, ale i vzhledem nás velice překvapila rozhledna 
na Javorníku. Jeho vrchol byl oblíbeným místem spisovatele 
Šumavy, Karla Klostermanna. Její stavba byla dokončena 28. 
srpna 1938, krátce nato se Šumava ocitla v „Reichu“ a Javorník 
se stal se svými 1065 metry nejvyšší horou Čech. Koncem 70. 
let min. století začala vyhlídkovou věž přerůstat okolní smrčina 
a pokusy o její nástavbu byly po dlouhou dobu neúspěšné. Až 
v roce 2003 byly snahy turistů a příznivců korunovány úspěchem 
a nová, velice kultivovaná nástavba začala znova přitahovat tu-
risty, protože výhled z její plošiny je úchvatný. Bohatou historií 
oplývá i rozhledna Bolfánek, která se vypíná nad městečkem 
Chudenice nedaleko od Klatov. Původně zde byl vystavěn ve-
liký poutní kostel na počest řezenského biskupa Wolfganga, 
který na tomto místě přespal. Odtud také počeštěné jméno 
Bolfánek. Za náboženských reforem císaře Josefa II. byl kostel 
uzavřen, začal chátrat a v roce 1810 byl zbořen. Zůstala pouze 
věž, která byla později dostavěna a dodnes slouží turistům 

PAČÁCI NA CESTÁCH  XVII

Putování po Šumavě – jezera, rozhledny, hrady a zámky
V minulém díle jsme doputovali autobusem do Prášil, centra 
našich turistických cest. Když jsem se snažil nějak popsat vše, 
co jsme na Šumavě viděli a zažili, zjistil jsem, že za ta léta je 
těch informací tolik, že není možné se v nich srozumitelně vy-
znat. Rozhodl jsem se proto pro rozčlenění dle kriterií, která se 
víceméně nabízela sama. Nemohu také jednoznačně říci, že jsem 
zachytil úplně všechno a že jsem všem místům věnoval stejnou 
pozornost. Pokud by někomu některé informace chyběly, není 
dnes problém drtivou část našich cílů najít na internetu.

Šumavská jezera – to je pojem, který nelze jen tak přehléd-
nout, natož žádné z nich nenavštívit. My jsme jich navštívili šest. 
Nejjednodušší to bylo s Prášilským jezerem, to navštívili snad 
všichni účastníci zájezdů, někteří dokonce opakovaně. Velice 
náročné na fyzičku byly návštěvy Černého a Čertova jezera. 
Společně jsme je navštívili dvakrát. Výchozím bodem bylo vždy 
sedlo Špičáku nedaleko Železné Rudy. Odtud vedou k oběma 
jezerům celkem pohodlné cesty prakticky po vrstevnicích. Z ča-
sových důvodů však není návštěva obou jezer “na jeden zátah“ 
dost dobře možná vždy s návratem na Špičák. Vydali jsme se 
proto na krkolomný přechod přes Jezerní horu, s převýšením 
mezi jezery 400 metrů. Zeměpisnou zajímavostí je skutečnost, 
že obě jezera tvoří rozvodí dvou moří. Černé jezero putuje do 
Severního moře a Čertovo do Černého moře.

Jen o něco méně náročnější byl pochod k Plešnému jezeru, kde 
se vyskytovalo veliké množství obrovských balvanů a kamenné 
suti. Problematická byla i několikrát plánovaná návštěva jezera 
Laka. Příhodnější z přístupových cest byla v období, kdy se 
konaly naše zájezdy, uzavřena, protože jsou zde hnízdiště te-
třevů, kteří v tomto čase hnízdili. Turistickým ruchem nesmějí 
být vyrušováni. Nakonec jsme jezero navštívili další přístupo-
vou trasou a nebyli jsme zklamáni. Velké Javorské jezero jsme 
navštívili při jednodenním výletu do německého lázeňského 
a turistického městečka Bodenmais.
Co ještě dodat. Každé z navštívených jezer má své kouzlo 
a při pohledu na vodní hladinu a okolní, dnes tolik sužovanou 
přírodu se snad každý alespoň na chvíli zamyslí nad krásou, 
ale i pomíjivostí všeho, co nás obklopuje.

„V minulém čísle Achátu jste jistě nepřehlédli článek pana Burkerta, který v posledních letech procestoval Šumavu křížem krážem, a jak je u něj zvy-
kem, své zážitky zvěčnil i na papíře. Stejně podrobně jak Šumavu procestoval, tak ji pro vás i popsal. V následujících dvou dílech seriálu budeme tedy 
s panem Burkertem cestovat po šumné Šumavě. Po „prologu“ v zářijovém čísle zveřejněném mimo náš seriál se ve dvou dílech vydáme za nejrůznějšími 
atraktivitami. Řadu z nich jistě budete znát a během čtení se k nim vrátíte ve vzpomínkách, mnoho z nich vám ale poslouží jako případná inspirace 
pro cesty budoucí do tak krásného, ač Nové Pace celkem vzdáleného koutu naší republiky.“ D. P.

SvatoborSvatobor

Černé jezeroČerné jezero



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

svými krásnými výhledy. Navíc je nedaleko i významné místo 
Americká zahrada, kterou založil v roce 1828 hrabě Eugen Černín. 
Je zde shromážděno více než 200 druhů amerických, asijských 
i evropských dřevin. Rozhlednu na hoře Kleť nechal původně 
postavit Josef Schwarzenberg pro lepší zážitek návštěvníků, 
ale široké veřejnosti byla zpřístupněna až ve druhé polovině 19. 
století. V minulosti byla také trigonometrickým bodem, který 
často využívali tvůrci map. Na některých vrcholech s romanticky 
vyhlížejícími stavbami rozhleden dnes celkový dojem bohužel 
poněkud kazí vysoké telekomunikační stožáry.

Hrady a zámky - Na našich cestách jsme potkali celou plejádu 
hradů, zámků, zkrátka míst, kde na nás dýchla historie a mohli 
jsme tak alespoň okrajově sledovat život a osudy našich před-
ků. Jak už to bývá, někde jsme se setkali s bohatou výzdobou 
a přepychem, jinde nás čekaly pouze zbytky kdysi slavných 
a důležitých míst, která jsou nedílnou částí našich dějin. Někde 
jsme věnovali více času celkové prohlídce, jinde jsme z časových 
nebo jiných důvodů obdivovali památky zvenčí a potěšili se ale-

spoň prohlídkou přilehlých, převážně dobře udržovaných parků 
a zahrad. Začnu hradem s dosti netypickým jménem – Kámen. 
Původně gotický hrad je dnes hlavně využíván jako muzeum 
motocyklů. V nedalekém Pacově totiž byly promýšleny první 
náznaky vzniku Mezinárodní motocyklové federace FIM, které 
byly stvrzeny na kongresu v Paříži v roce 1904.
Další naše návštěvy patřily hradům Orlík (zde jsme marně čekali, 
že nás bude vítat majitel Karel Schwarzenberg), Rabí, který 
patří k nejrozsáhlejším hradním komplexům u nás. V Blatní 
jsme si z časových důvodů stačili prohlédnout pouze velmi 
rozlehlý zámecký park, právě tak jako v Českém Krumlově, 
kde jsme nestihli zajistit termín a nápor návštěvníků byl příliš 

Zámek KratochvíleZámek Kratochvíle

veliký. Prohlédli jsme si tedy alespoň zahrady a otočné hlediště 
zámeckého divadla, jehož existence není stále ještě dořešena. 
Stihli jsme však prohlídku zámku Hluboká a hradu Kašperk. 
Další prohlídku jsme uskutečnili na hradě Velhartice, zámku 
v Horšovském Týně, vodním hradě Švihov, který navzdory svému 
jménu poničila povodeň. My jsme to stihli ještě včas. V Třeboni 
jsme navštívili zámecký park a postáli na hrázi rybníka Svět. 
Další hrady, které jsme si prohlédli, byly Loket a Rožmberk. 
Mile nás překvapila prohlídka nově zrekonstruovaného zámku 
Hrádek u Sušice.
Navštívili jsme také zříceninu gotického hradu Kozí Hrádek 
u Sezimova Ústí, kdysi působiště Mistra Jana Husa, jehož pro-
hlídku jsme spojili s návštěvou letního sídla prezidenta Edvarda 
Beneše. Při jedné ze zpátečních cest ze Šumavy jsme navštívili 
také prezidentské sídlo v Lánech a prošli se po rozlehlém zá-
meckém parku. Navštívili jsme také romantický zámek Krato-
chvíle a jednu ze zastávek na zpáteční cestě jsme uskutečnili 
na zámku v Dobříši, který již není Domovem spisovatelů, ale 
v roce 1998 byl vrácen potomkům původních majitelů Collore-
do-Mansfeldům.

Kláštery a ostatní církevní stavby - Mezi kláštery, které 
jsme navštívili a zhlédli zde skvostné sbírky obrazů, plastik nebo 
věhlasně známé knihovny patří klášter ve Vyšším Brodě, Zlaté 
Koruně, Plasech, Kladrubech a v Teplé. Všude byly patrné snahy 
o rekonstrukce dlouho opomíjených objektů, ale i přes patrný 
stavební ruch a jistá omezení mají na všech těchto místech 
návštěvníkům co ukázat.
Mezi ostatními církevními objekty musím jmenovat poutní místo 
Svatá Hora u Příbrami. Zde jsme se zastavili hned několikrát 
a pokaždé jsme se tu setkali s něčím novým.
Velice pohnutou historii má kostelík sv. Vintíře v Dobré Vodě 
u Hartmanic. Dříve oblíbené poutní místo po II. světové válce 
chátralo. Ztratily se varhany, oltář, vnitřní výzdoba a od roku 
1952 zde byly stáje a sklad dělostřeleckých granátů. Dnes však 
kostel zažívá lepší časy, hlavně umístěním unikátního, pět tun 
těžkého skleněného oltáře zdejší sklářky Vladěny Tesařové. 
Docela nám dala zabrat návštěva Stožecké kaple. Museli jsme 
se vyšplhat do výše 1065 m a ani sv. Marie, které je kaple 
zasvěcena, nás neochránila před mohutným lijákem, který nás 
provázel na cestě k ní. Prohlédli jsme si také nově upravenou 
kapli sv. Antonína Paduánského při sestupu od rozhledny
na Javorníku. Postát jsme mohli jen u symbolicky vyznačených 
základů Hauswaldské kaple nedaleko Srní. Ta byla opředena 
mnoha legendami o zázračném uzdravení a jiných zázracích. 
V roce 1957 však byla kaple vyhozena do povětří. Podobně 
jsme mohli jen postát u pamětní desky v místech, kde stával 
kostel v Knížecích Pláních. V Prášilech jsme si museli nechat 
ukázat místo, kde stával kostel, a také z něj nic nezbylo. Dále 
jsme navštívili katakomby v Klatovech, nahlédli jsme do kostelů 
v Českém Krumlově, Kašperských Horách, Kvildě, Srní, Železné 
Rudě, Vodňanech a Slaném.

Zdeněk Burkert

Hrad KašperkHrad Kašperk



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Laureáti 16. ročníku Houslové soutěže Mistra Josefa Muziky zazáři-
li 25. srpna 2012 na Slavnostním koncertu na zámku Kvasiny, který 
je rodinným klenotem prof. Ing. Karla Janečka a jeho dcery Soni 
Klímové. Tento skvostný objekt poskytuje magickou atmosféru 
pro uměnímilovné obecenstvo. Letos již počtvrté zde předvedli 
své umění mladí housloví umělci.
Nabitá koncertní síň přivítala vzácné hosty, a to Jaroslavu Vy-
darenou z Krajského úřadu KHK, odboru kultury, Mistra houslaře 
Tomáše Pilaře, letitého obdivovatele umění a sponzora houslové 
soutěže Jiřího Rybu, uměleckého skláře. Vzácným hostem byla 
také paní Radka Hendrychová, manželka spoluzakladatele sou-
těže a vynikajícího klavíristy JUDr. Jiřího Hendrycha. Nejen, že se 
zasloužil o vysokou úroveň kulturního života v Nové Pace, ale 
také dlouhá léta bravurním způsobem doprovázel prof. Josefa 
Muziku na jeho koncertech. 
Pořadatelé vysoce hodnotí, že mnozí účinkující se svými učiteli 
a rodiči vážili dlouhou cestu, aby se koncertu zúčastnili. Z Brna 

Letní koncert vítězů MHS Josefa Muziky na zámku Kvasiny
přijel Martin Husák a David Pipal a spolu s nimi žačka prof. J. Mu-
ziky, mecenáška soutěže a houslová pedagožka, Zdeňka Tomková. 
Milým hostem byl také MgA. Richard Kružík, vynikající hudební 
pedagog a fundovaný porotce soutěže. Z Plzně a Prahy přijeli 
mladí housloví umělci Kryštof Kohout, Pavla Tesařová, Anna 
Masojídková a Jan Michálek, z Ústí nad Orlicí Hana Jasanská. 
Poděkování si zaslouží Absolutní vítězka 16. ročníku, Marta 
SIKORA z Hudební školy v Poznani.
Vyvrcholením koncertu bylo vystoupení prof. Ing. Karla Janečka, 
který se srdečností sobě vlastní slavnostně předal tajemnici 
soutěže paní Lídě Krausové originál kadence k H. W. Ernstovu 
Koncertu fi s moll napsaný vlastní rukou Otakara Ševčíka s osobním 
věnováním Josefu Muzikovi – svému žákovi.
Otakar Ševčík, učitel Josefa Muziky (část citace z proslovu K. Janeč-
ka): „Nejmilejší žák světově proslulého prof. Otakara Ševčíka, Mistr 
Josef Muzika, hrál na koncertě k Ševčíkovým pětasedmdesátinám 
(r. 1927). Koncert fi s moll od H. W. Ernsta. Byl to Ševčíkův oblíbený 
koncert a Mistr Muzika jej zahrál tak perfektně, že O. Ševčík k ně-
mu složil kadenci, kterou Muzikovi věnoval. Z žáků prof. Muziky 
nikdo tuto kadenci nedostal a ani nehrál. V r. 1957 se Karel Janeček 
stal jedním z jeho nejoblíbenějších žáků a v posledním roce studia 
hrál také Koncert fi s moll od Ernsta. A hrál tak dobře, že Mistr 
Muzika mu věnoval Ševčíkův originální rukopis kadence.“
Spolu s originálem vzoru poštovní známky s portrétem prof. O. Šev-
číka, jej věnoval prof. Ing. Karel Janeček městu Nová Paka a ob-
čanskému sdružení Open Art jako poděkování za letitou podporu 
této významné mezinárodní houslové soutěže.
Koncert mladých umělců, který slovem provázela půvabná Kate-
řina Killarová, absolventka SOŠPg v Nové Pace, nyní studentka 
konzervatoře v Bratislavě, byl krásnou tečkou za 16. ročníkem 
soutěže a zároveň pozvánkou na 17. ročník MHS, který se 
bude konat 27. – 28. 4. 2013 v budově Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace.

PaedDr. Božena Maxiánová
Ludmila Krausová

Zámek KvasinyZámek Kvasiny

Kadence s věnovánímKadence s věnováním

Hana Jasanská, koncert na zámku KvasinyHana Jasanská, koncert na zámku Kvasiny Marta Sikora, koncert na zámku KvasinyMarta Sikora, koncert na zámku Kvasiny

Kryštof Kohout, koncert na zámku KvasinyKryštof Kohout, koncert na zámku KvasinyMartin Husák, koncert na zámku KvasinyMartin Husák, koncert na zámku Kvasiny



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Mladí hasiči z Nové Paky se každý rok účastní celostátní hry 
PLAMEN, jejíž součástí je výtvarně-literární soutěž Požární 
ochrana očima dětí. Úspěšně si opět vedla novopacká do-
rostenka Denisa Drašarová ze Studénky, která po vítězství 
v okresním kole a druhém místě v krajském kole nakonec 
obsadila nádherné TŘETÍ místo v republikovém fi nále.
Denise se povedlo i při její třetí účasti v této soutěži dosáh-
nout až na stupně vítězů (rok 2010 – 2. místo, 2011 – 2. místo). 
Chceme čtenáře Achátu opět seznámit s její prací, za kterou 
převzala ocenění a diplom.

Přátelství - opravdová výhra, která trvá na celý život

MOTTO: „Vítězství je skvělá věc, ale přátelství je ještě lepší.“
Emil Zátopek – olympijský vítěz

Už tolikrát jsem stála na startu, už tolikrát mi bušilo srdce ner-
vozitou a napětím. Měla jsem strach. Strach z vlastního selhání, 
ze zklamání ostatních, kteří se mnou na startu stojí. Strach, to 
je ta potvůrka, která vám svazuje ruce i nohy. Před výstřelem 
startéra cítíte zodpovědnost nejen za svůj výkon, ale čím dál víc 
si uvědomujete: hlavně to nezkazit ostatním. Nikdy se to neobe-
šlo bez slz. Špatně zapojený spoj na rozdělovači a už hadice lítá 
vzduchem, jindy chybný krok na kladině, pád a konec nadějím. 
A přece jsem se snažila ze sebe vydat to nejlepší. Nikdo mě nikdy 
nic nevyčítal, jen přátelské šťouchnutí do zad od našeho smíška 
Barči: „To se nám to dneska moc nepovedlo“. Slyším dobře? Říká 
NÁM… ne tobě… pan Swett měl pravdu, když řekl: „důležité je, 
když je vám špatně, aby byl někdo, kdo řekne, že to dokážete“… 
Jindy jsou to ale i slzy štěstí: právě jsme vyhrály okresní kolo 
a postoupily potřetí v řadě na krajské závody. A jednou měli 
slzičky v očích dokonce i diváci, co se na nás dívali. Bylo to při 
krajském kole loni v Hradci Králové, to si naše košařka Terka 
při štafetách „pořídila“ výron a i s ním se postavila na start po-
žárního útoku. Byla statečná, nechtěla nechat partu ve štychu. 
Doskákala tenkrát k mašině na jedné noze, odměnou nám byl 
veliký potlesk publika a také bronzová medaile. Všichni vítězové 
mají něco společného- a to je vášeň… ale kdo se dá považovat
za vítěze? Vždycky se nemusí na krku vítězů houpat zlaté medaile. 
My všichni vyhráváme každý den nad vším možným. Překonáváme 
strach, to jsou ta naše velká, každodenní vítězství. Dá se narození 
považovat za vítězství? Dá se úspěšné přejití silnice považovat 
za vítězství? Určitě ANO. Pro mne je ale největším vítězstvím můj 

tým, tým, který mě vždycky podrží, povzbudí. I když skončíme 
v poli poražených, stejně se cítíme jako vítězky. Jdeme do toho 
totiž spolu, přesně podle hesla francouzských mušketýrů: jeden 
za všechny, všichni za jednoho. Kdykoliv jsem šla na start se 
slzami v očích a myslela si, že jsem na dráze sama, pouze s mými 
soupeřkami, stačil jediný pohled do tváří holek z týmu a věděla 
jsem, že sama rozhodně nejsem. Mohla jsem si i říct - vyhrála 
jsem! A jsem hrdá a šťastná, že máme právě takový tým, že jsme 
tak dobrá parta. Vždycky, když jsem byla v nesnázích, utápěla 
jsem se ve strachu ze zklamání a selhání, ony mě zvedly znovu 
nad hladinu! Postavily na nohy.
Je krásné vyhrávat, ale bez přátel to není výhra!... Soutěž co 
soutěž utíraly slzy z mé tváře a dodávaly mi odvahu! A to mi 
dodávalo sílu ze sebe dostat ten nejlepší výkon a pomáhat i jim! 
Podpořit je, aby se i ony nebály. Jsme v tom přeci společně! 
Jedna za všechny, všechny za jednu ! Do všeho jdeme jako tým, 
a odcházíme jako tým a hlavně jako kamarádky, přítelkyně! 
Soutěžemi se naše vztahy zocelují. Každá ukážeme své slabiny 
a snažíme se je dostat na pozici předností!
Mohu být smutná z nezdaru, ale když přijdu do kolektivu dob-
rovolných hasičů, všechno rázem opadne a v mé duši se objeví 
světélko naděje. Srdce rázem tančí a mysl se naladí na příjemnou, 
pozitivní vlnu. Možná mi nevěříte, ale to byste ty moje šašky 
museli poznat! :-)
Již dvakrát jsem se v této soutěži umístila na druhém místě 
v republikovém kole. Můj trenér vždycky říká, že je to přeci lepší, 
než být pětatřicátá, desátá a dokonce i třetí…. Ale pořád to 
není úplný vrchol. Moc bych si přála ochutnat ten pocit úplného 
vítězství a podělit se o tu šílenou radost s celým týmem. Vždyť 
sdílená radost je ještě větší. 
Jsem strašně ráda, že se mohu na svůj tým spolehnout. Že mě 
nikdy nezklamou. Že mě vždy podrží a hlavně že jsou se mnou. 
Za ta léta, co jsme spolu, už víme, jak si navzájem pomáhat a to 
jak při hasičských soutěžích, tak i v životě. Vlastně celý život je 
jedna velká soutěž, ale jen ten, kdo pozná své přátele, je oprav-
dový vítěz. Přátelství znamená pro každého něco jiného...tudíž 
i pro mne. Na jeho důležitosti se ale doufám shodneme úplně 
všichni. Jako skutečnou prohru považuji to, kdyby se mi ze života 
vytrhl někdo, kdo pro mne opravdu moc znamená - zvláště pak 
mojí příčinou - to bych si pak teprve opravdu mohla říct: „Tak 
jsem prohrála.“

Denisa Drašarová, 17 let, SDH Nová Paka

„Přátelství - opravdová výhra, která trvá na celý život“



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Modelářský klub IPMS Czech Republic Nová Paka spolu se svými 
belgickými kolegy z modelářského klubu A.M.I.S. Mons se společně 
zúčastnil již 12. ročníku soutěže s názvem Świdnicky Festiwal Mode-
larski, který se uskutečnil ve dnech 1. - 2. 9. 2012 v polské Świdnici 
v prostorách Domu techniky „Baszta“.
Polští modeláři se pravidelně účastní domácí modelářské soutěže 
s názvem „Novopacký šutrák“, která každoročně probíhá v květnu 
– dříve se akce konala v Nové Pace a nyní již druhým rokem v areálu 
kempu na Pecce. Novopačtí modeláři jim jejich účast oplácí také 
na soutěžích v Polsku. Na jejich pozvání přijali tentokrát účast 
historicky poprvé s belgickými modeláři, kteří dorazili v hojném 
počtu 6 členů. Společné setkání novopackých modelářů s Belgičany 
proběho ve středu 29. 8. na Pecce, kde také v kempu přenocovali. 
Následují den již společně putovali přes hraniční přechod Královec 
poblíž Trutnova do polského Walbrzychu, kde se setkali s polským 
zástupcem pořádajícího klubu Tomkem, a společně navštívili 3. nej-
větší zámek v Polsku s názvem Ksiaz. Poté se skupina již ubírala do 
Świdnice, kde se také v místním hotelu do neděle 2. 9. ubytovala. 
V pátek uskutečnili návštěvu tajné podzemní německé továrny 
„Wlodarz“ poblíž Walbrzychu z období II. světové války a na zpáteční 
cestě se zastavili v lázeňském městě Szawno Zdrój. Bohatému dni 
zdaleka nebyl konec a poblíž Świdnice ve vesnici Witoszów Dolny 
zhlédli ještě soukromé vojenské muzeum – v areálu byla zastou-
pena pásová a kolová technika a rovněž proudové stíhací letouny, 
které sloužily v čs. letectvu MIG-21 a SU-22. Ve vnitřních prostorách 
bylo dále k vidění množství ručních zbraní, uniforem a součástí 
výzbroje a výstroje. Po ukončení prohlídky se ještě krátce skupina 
modelářských nadšenců zastavila u domu ve Świdnici, v kterém 
bydlel nejúspěšnější stíhač I. světové války s 80 sestřely Manfred 
von Richthoff en, přezdívaný „Rudý baron“. Po krátkém odpočinku 
následoval večerní program a setkání modelářů ve sportovním 
areálu s bohatým občerstvením a také za účasti profesionálních 
polských vojáků. 
Samotná soutěž začala v sobotu v dopoledních hodinách. Belgičané 
se prezentovali nejen svými modely v soutěži, ale také svojí samo-
statnou klubovou prezentací. V samotné soutěži s 21 kategoriemi 
se prezentovalo celkem 217 modelů. Mezi silně obsazené katagorie 
patřily kategorie letadel, ale také vojenské techniky. Méně byly za-
stoupeny kategoie aut, motorek, fi gurek a diorama. Pořádající klub 
IPMS Świdnica, který letos slaví 30 let od svého založení, se před-
stavil velkou klubovou prezentací s celkem 50 modely. Neděle byla 
druhým soutěžním a výstavním dnem s vyhodnocením. Celkem se 
akce zúčastnili modeláři ze 4 zemí – Polska, Česka, Belgie a Německa 

Novopačtí a belgičtí modeláři na soutěži v polské Świdnici

a v samostatných klubových 
prezentacích se představily 
4 kluby. Čeští modeláři byli 
zastoupeni celkem 4 kluby: 
IPMS Nová Paka Czech Re-
public, KPM Česká Třebová, 
KPM Broumov a Juniorklub 
Hradec Králové. V prestižní 
hlavní soutěžní kategorii FRT 
- Richthofen Trophy, I. svět. 
válka se zúčastnilo 18 modelů. Klub IPMS Nová Paka udělil 4 ocenění 
(1 junior a 2 senioři) z toho 1 bylo pro IPMS Świdnica za perfektní 
organizaci. Klub sám získal ocenění pro Jiřího Hodana za „pěkný 
model“ letounu L 200 Morava. Společně IPMS Nová Paka a A.M.I.S. 
Mons udělily ocenění polskému modeláři Rafalu Jerzakovi za kolekci 
modelů z I. světové války. Belgický klub A.M.I.S. Mons samostatně 
udělil 3 ocenění pro juniory a 3 udělení pro seniory.
Hlavní cenu v podobě malé busty v soutěžní kategorii FRT - Rich-
thofen Trophy, I. svět. válka získal polský modelář Rafal Jerzak (bez 
klubové příslušnosti) za model letounu FE-2b.
Celá akce proběhla v pohodovém duchu a již hned po návratu se 
klub začal připravovat na modelářskou soutěž v Itálii ještě v září 
tohoto roku, aby předvedl prezentaci československého a českého 
letectva. 

Za IPMS Czech Republic Nová Paka Radim Karel

Díky novopacké organizaci Svazu tělesně postižených a organizá-
torce celého zájezdu, jednatelce této organizace, Miluši Líbalové, si 
padesát členů tohoto svazu prodloužilo prvý týden v září pěkné letní 
dny týdenním pobytem na jižním Slovensku ve Vel’kém Medéru. Že 
do tohoto ráje pro penzisty a zdravotně postižené Pačáci rádi jezdí, 
svědčí i letošní, v pořadí již jedenáctý, naplněný autobus, který je 
každým rokem sem vypravován. Termální komplex, do přejmenování 
ve městě Čalovo, se nachází v regionu Žitného ostrova, na trase mezi 
Bratislavou a Komárnem. V okolí je možnost výletů i do blízkého 
Maďarska. Termální areál leží v lesoparku o rozloze 20 ha. Zdejší 
termální voda má příznivé účinky na léčení kloubních onemocnění, 
bolestí zad a celkově přispívá k regeneraci organizmu, což se příznivě 
u návštěvníků projevilo. Toto zázemí je opravdovým rájem nejen 
pro tělesně postižené, kterým dělá normální pohyb na souši někdy 
značné potíže, ale i pro penzisty i běžné občany.
V areálu termálu jsou pro návštěvníky připraveny tři sedací bazény, 
dva venkovní a tři kryté, z nichž je jeden pro děti, s teplotou vody 
35-38 °C. Dále mají návštěvníci k dispozici jednu padesátku s devíti 
závodními drahami a jeden menší bazén pro plavání s tobogánem 
a velkou skluzavkou, využívaný hodně dětmi. Tento komplex doplňuje 

Veľký Medér se opět vydařil

sauna, solárium, minigolf, tenisový kurt, volejbalové hřiště, fi tness, 
masáže a nespočetné množství stánků s občerstvením, kde se dá 
samozřejmě i obědvat, s velkou nabídkou různých jídel, takže areál 
nemusí návštěvníci ani přes den opouštět. Pomocí čipů umístěných 
na zápěstí jako hodinky, které novopacká výprava obdržela na celý 
týden, nemají návštěvníci žádné starosti se vstupem a šatnami.



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Novopačtí návštěvníci byli ubytováni v různých, většinou soukromých 
ubytovnách v okruhu asi půl kilometru od areálu, částečně v chatkách, 
ale i v apartmánech s veškerým vybavením pro spánek, hygienu a stra-
vování včetně televize, vše k plné spokojenosti účastníků. Týdenní, lze 
říci osmidenní pobyt uplynul jako voda. Prakticky jedinou starostí účast-
níků bylo, jaký bazén a kterou z vodních masáží, umístěných ve značném 
množství ve více bazénech, využít. Velké štěstí měli pačtí návštěvníci
i na počasí. Kromě jednoho dne, kdy bylo částečně pod mrakem, zde 
svítilo sluníčko a velké digitální teploměry ukazovaly od 25 do 35°C. Díky 
organizátorským schopnostem vedoucí výpravy Miluše Líbalové, která 
mimo dopravu, zajištění ubytování a týdenního vstupu do termálního 
areálu vždy ještě do programu zájezdu zařadí další rozšíření obzoru 
účastníků, se tentokráte při cestě na Slovensko výprava zastavila na 
zámku ve Valticích, kde se mimo prohlídku zde seznámila s historií to-
hoto zámku. Kulturní zážitky z příjezdové soboty vystřídala i technická 
zajímavost při cestě v odjezdovou sobotu, kdy skupina navštívila vodní 
dílo Gabčíkovo. Zde účastníci viděli uzavírání a otevírání vrat včetně 
napouštění plavební komory s následným přeplutím lodi z horní nádrže 
nad přehradou do volného Dunaje.

Samozřejmě týdenní pobyt přinesl účastníkům jak fyzické, tak i du-
ševní osvěžení a při zpáteční cestě autobusem se již někteří poptávali
na případnou návštěvu Ve‘lkého Medéru i v příštím roce.

Míla Pour

V minulém čísle Achátu jsme vás 
seznámili s činností novopacké-
ho radioklubu při závodě Polní 
den VKV 2012. Nyní, tři měsíce 
po samotném závodě, přináší-
me slíbené konečné výsledky 
našeho snažení. Velkou radost 
nám udělalo 4. místo ze 13 
účastníků v závodě Polní den 
mládeže 2012, které vybojovala 
Martina, dcera Martina OK1TKN 
spolu s pomocí Marušky, dcery 
Petra OK1AKI. Několik drobných 
chyb v zápise jim ubralo pár 
bodů v hodnocení, ale ostatním 
se „dařilo“ chybovat více, a to 
tyto soutěžící odsunulo na zad-

Radioklub OK1KMP ve výsledcích

Podvečerní siesta a s anténou Podvečerní siesta a s anténou 
do jižních směrů Evropy do jižních směrů Evropy 

ní pozice. Zaútočí naše juniorky přiští rok na hodnocená místa?? 
V hlavním závodě Polní den VKV 2012 nám zůstalo v celkovém 
hodnocení 40. místo z celkových 82 účastníků, v hodnocení stanic 

s nízkým výkonem jsme obsadili 
krásné 11. místo z 50 účastníků 
závodu. Celkově jsme s umístě-
ním víc než spokojeni, protože 
již minule zmiňované podmínky 
nám neumožňují tolik bojovat 
o vyšší místa ve výsledkové 
listině. Ale už nyní, s podzimem 
přemýšlíme o technických 
vylepšeních na příští sezonu. 
A k tomu se v provozní kondici 
udržuje Petr OK1AKI a Roman 
OK1NPF coby jednotlivci v celo-
roční soutěži Provozní aktiv VKV, 
kde se oba drží kolem 10. místa 
z celkového počtu 140 účastní-
ků. Až tedy v okolí Nové Paky 
i jinde uvidíte na kopci u auta 
podobnou anténu jako na fo-
tografi i výše a z auta uslyšíte 
volání stanice OK1 … tak vězte, 
že jste svědky našeho koníčku. 
Nebojte se chvíli nás třeba jen 
pozorovat nebo i oslovit. V rám-
ci soutěžního zápolení vám pak 
na místě můžeme odpovědět
na vaše otázky.

Za radioklub OK1KMP,
Roman OK1NPF

Klubová sestava OK1KMP zleva: technická podpora Láďa Ferles, Honza Klubová sestava OK1KMP zleva: technická podpora Láďa Ferles, Honza 
Cuc OK1JC, Roman Pokorný OK1NPF, Petr Knap OK1AKI a Martin Kobrle Cuc OK1JC, Roman Pokorný OK1NPF, Petr Knap OK1AKI a Martin Kobrle 

OK1TKN, dole pak Maruška a MartinaOK1TKN, dole pak Maruška a Martina



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

V ulicích Nové Paky pobíhalo o sobotním odpoledni nezvyklé 
množství lidí. Novopačtí skauti pořádali v sobotu 8. září pro širo-
kou veřejnost Hru o Nové Pace, která provedla soutěžící tímto 
krásným městem s bohatou historií formou různých úkolů, otázek 
a hledání zajímavostí v ulicích.
Již během sobotního dopoledne vyrostlo na náměstí indiánské 
tee-pee, které bylo předzvěstí, že se bude v Nové Pace něco skaut-
ského dít. Po poledni indiánské obydlí ožilo ukázkami rukodělných 
prací a vůní čajů. Děti i dospělí si zde mohli vyzkoušet například 
pletení náramků a ochutnat indiánský čaj.
V půl druhé byla zahájena samotná Hra o Nové Pace a postupně 
začaly vyrážet z náměstí první skupinky dětí i dospělých, kteří 
chtěli poznat naše město z trochu jiného pohledu, než jak jej 
znají dosud. Dle věku a schopností byli soutěžící rozděleni do 
skupin (Medvíďata, Grizzly a Starý, ale tuze chytrý medvěd). Každý 
soutěžící obdržel podle zařazení sešit s úkoly a mapkou Nové 
Paky. Pak už nezbývalo nic jiného než se rozeběhnout po městě 
na jednotlivá zajímavá místa a zjistit např. na kterém obchodu 
se můžeme dočíst moudro „Práce šlechtí a důvěra sílí“ nebo kolik 
bosých nohou je na pátém zastavení u křížové cesty, kde je most 
nazývaný „dřevěňák“ a proč se tak jmenuje apod. Při hře samot-
né se po městě pohybovalo okolo stovky soutěžících. Kolem půl 
čtvrté již první skupinky dobíhaly s vyplněnými úkoly ke skautské 
klubovně, kde byl cíl Hry o Nové Pace.
Okolí skautské klubovny již v tu chvíli žilo. Bylo zde připraveno 
plno zajímavých aktivit, které si mohli všichni vyzkoušet. Mezi 
nejzajímavější patřilo např. střílení z luku, lasování, bičování, psaní 
tajným písmem nebo šplh po zavěšené tyči s jištěním, ukázka 
kovářství, pečení indiánských placek... Některé děti zaujala zkouška 
vlastních čichových buněk, kdy si vyzkoušely, zda dokáží rozlišit 
např. jehličí nebo další přírodniny pouze čichem.
V pozdním odpoledni skautští vedoucí svolali všechny přítomné k vy-
hlášení výsledků Hry o Nové Pace a netrpělivým skupinkám předali 
zasloužené odměny. V těchto chvílích bylo již na skautském plácku 
okolo dvou stovek lidí, kteří se náramně bavili, povídali, relaxovali 
a zažívali jedno z krásných nevšedních odpolední babího léta.
S blížícím se večerem byl čas usednout společně k připravenému 
ohni, který byl dle skautských tradic zapálen fagulí a zahájen 
společným zpěvem. Za zvuků kytar a zpěvu známých písní si každý 
mohl upéct vuřt a užívat si nevšední atmosféry u plápolajícího 
ohně až do večerních hodin.
Celý „skautský den“ v Nové Pace byl velmi povedený, ať už samotná 

Nezvyklé události v ulicích Nové Paky, aneb Hra o Nové Pace

Hra o Nové Pace, ale i všechny doprovodné programy a aktivity.
Velký dík za pěkně připravenou akci patří především organizáto-
rům a městu Nová Paka za fi nanční podporu, bez které by nebylo 
možné akci v takovémto rozsahu zrealizovat.
Pokud Vás zaujala činnost II. oddílu novopackých skautů nebo 
byste se chtěli přidat k této úžasné partě lidí, podívejte se na 
naše stránky http://skautnp.webnode.cz nebo se přijďte někdy 
podívat přímo do skautské klubovny.
Nejbližší další větší akce pořádaná skauty je 25. 10. – 28. 10. - po-
byt v Krkonoších na chatě Petráška. Veškeré informace o časech 
schůzek pro děti a o dalších akcích skautů se dozvíte na na již 
zmíněných stránkách.

novopačtí skauti

Nejen lidé, ale i instituce mají své osudy. Chci vzpomenout na Státní 
reálné gymnázium v Nové Pace a v něm na jednu třídu - tu naši.
Ve školním roce 1940 až 1941 jsme byli my (rok narození převážně 
1929 a 1928 ) v primě. Když jsme postoupili do sekundy, rozhodla 
se protektorátní vláda zlikvidovat i reálné gymnázium v Nové Pace 
postupně a to tak, že zruší primu a kvintu. Studenti existujících tříd 
došli buď do oktávy a složili maturitu, mladší skončili kvartou a museli 
odejít na jiný ústav. Reálné gymnázium v Nové Pace zaniklo, jeho 
budova se předala k užívání německému wermachtu. My jsme vystu-
dovali sekundu, tercii a kvartu v Nové Pace. Nakonec jsme skončili 
v budově České spořitelny v zasedací síni. Po absolvování kvarty 
jsme měli odejít jinam. Milostí pana protektorátního ministra školství 
Emanuela Moravce nám byla v roce 1944 povolena kvinta v Nové Pace 
jako jediná třída gymnázia. Byl s námi pan L. Šaloun ve funkci ředitele, 
třídní profesor J. Menšík, který se o třídu staral a učil češtinu. Několik 
dalších profesorů nás učilo znát Říši velkoněmeckou, její geografi i, 
historii a literaturu. Dovídali jsme se však také zároveň o existenci 
jiných říší, zemí, států a národů, které mají také svou geografi i, 
historii a literaturu. V zasedačce jsme zasedali jako třída nebo jsme 
si chodili pro úkoly v případě, že hrozily nálety spojenců.
Státní reálné gymnázium bylo v Nové Pace obnoveno po skončení 

Vzpomínání na reálné gymnázium v Nové Pace: Moje třída

války v květnu 1945. V očištěné monumentální budově gymnázia 
opět zaznělo studentské Gaudeamus igitur. Díky profesorskému 
sboru gymnázia, který se z části za války udržel, jsme nic neztratili 
ve výuce a mohli zasednout hned po osvobození do sextánských 
lavic a to bez hendikepu.
Vzpomínáme na tuto „jednotřídku“ a její učitele s úctou a láskou.

Věra Nováková–Bruková

Státní reálné gymnazium kvarta B /?/Státní reálné gymnazium kvarta B /?/



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

První rok provozu Centra bez bariér v Nové Pace

V roce 2011 se podařilo občanskému sdružení Život bez bariér 
úspěšně otevřít a zahájit provoz Centra bez bariér. Rekonstrukce 
budovy byla fi nancována částečně z ROP NUTS II Severovýchod, 
částečně z dotace Města Nová Paka, materiálové pomoci mnoha 
fi rem, část byla hrazena i z vlastních zdrojů. V centru sdružení 
provozuje sociální i doplňkové služby pro zdravotně postižené 
občany Královéhradeckého i Libereckého kraje. Je zde plně vy-
užívána půjčovna kompenzačních pomůcek, sdružení provozuje 
bezbariérové ubytování, je k dispozici kompletně vybavená cvi-
čebna. Mnoho aktivit, např. vzdělávání, kulturní a společenské 
akce se uskutečnilo ve vzdělávací místnosti. Nedílnou součástí 
centra je sociální rehabilitace, určena pro uživatele s různým 
druhem zdravotního postižení. Tato sociální služba je pro zájemce 
bezplatná. Od roku 2009 byla služba součástí veřejné zakázky
na individuální projekt Služby sociální prevence v Královéhradec-
kém kraji, která byla fi nancována do června 2012 z ESF a státní-

ho rozpočtu ČR prostřednictvím OPLZZ. Doufejme, že 
fi nanční náklady na tuto službu budou i nadále kryty 
ze státního rozpočtu a rozpočtu měst, obcí, kraje. 
V současné době mimo poskytování sociálních a doplň-
kových služeb se postupně daří i upravit bezbariérové 
prostranství kolem centra. Za fi nanční podpory Nadace 
OKD, GE Money Bank, a. s., Citibank Europe plc, Nadace 
Preciosa, Nadace Dobré dílo sv. Karla Boromejského a fi -
rem, které přislíbily se slevou zajistit potřebný materiál, 
bychom chtěli do příštího roku dokončit prostranství 
a využít jej pro aktivity sdružení. V červnu 2012 se 
hlavně podařilo dokončit projektovou dokumentaci
na rekonstrukci největšího objektu paulánského klášte-
ra (bývalá budova nemocnice) a získat stavební povo-
lení. Na fi nancování projektové dokumentace se podílel 

půjčkou Královéhradecký kraj, sdružení získalo fi nanční prostředky
od Nadačního fondu AVAST, od společnosti Metrostav a. s. a část 
nákladů za projektovou dokumentaci uhradí z vlastních zdrojů 
sdružení. Bez fi nanční podpory a materiálové pomoci fi rem, na-
dací, veřejnosti se neziskový sektor neobejde. Sdružení plánuje 
přehledně, srozumitelně a věcně informovat o celkové činnosti, 
potřebách a nabídkách. K tomu je třeba profesionální webový 
portál. Díky fi nanční podpoře společnosti Siemens, s. r. o. z Fondu 
pomoci připravuje sdružení nové webové stránky www.zbb.cz. 
Jsme přesvědčeni, že zdravotně postižení, fi rmy, instituce a široká 
veřejnost najdou veškeré informace srozumitelné a přehledné. 
Přáním je zviditelnit nejen služby, ale i práci zdravotně postiže-
ných v keramické a textilní dílně. Jsem přesvědčena, že originální 
výrobky osloví jednotlivce i fi rmy a nákupem uplatní náhradní 
plnění a podpoří práci lidí s handicapem.

Jitka Fučíková



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

Děkujeme stavební fi rmě

RULF NOVÁ PAKA
za pečlivost, profesionální přístup, vstřícné jednání

a perfektní práci při stavbě našeho rodinného domku.

Manželé Krausovi, Nová Paka

Koupím chalupu nebo 
rod inný domek

v Nové Pace
a okolí. Tel.: 724 299 588, 
e-mail: bardax@seznam.cz

Nabízím vedení účetnictví, 
daňové evidence, zpraco-
vání daňových výkazů 
a daňových přiznání a též 
drobnou mzdovou agendu. 

Tel: 493 722 099

Staropacká Sokolovna

VEPŘOVÉVEPŘOVÉ
HODYHODY

26. - 28. 10. 2012
Revoluční 173, St. Paka

tel.: 493 798 806



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Zakládáme a ošetřujeme zeleň zahrad, obcí a sídel 
společností s úklidem a odvozem odpadu

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme provozní bezpečnost stromů 

a výši škod na trvalých porostech
- Dodáváme zahradní kámen dle vašeho výběru

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu

ACHÁT 
INFORMUJE
Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@fi tos.cz

(uzávěrka čísla je vždy k 15. dni v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat

na telefonech tiskárny FITOS

493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury 

darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek, fi rma Dráb, opět prodává slepičky 
snáškových plemen Lohman hnědý, Tetra hnědá a Do-
minant žíhaný, kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý. 

Slepičky pouze z našeho odchovu!!!
Stáří slepiček 15 - 17 týdnů - cena 159 - 170 Kč/ks.

Prodeje se uskuteční: ve čtvrtek 11. října 2012
Nová Paka – u vlak. nádraží v 16:20 hod

Případné bližší informace:
tel. – 728 605 840, 728 165 166, 415 740 719



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Málokterý Pačák ví, že v našem městě žije mladý boxer Jakub 
Chval, jehož údery rukavicemi pocítili jeho soupeři nejen u nás, 
ale i v zahraničí.
Vzhledem k tomu, že dnes patří mezi českou boxerskou špičku, neváhal 
jsem a sjednal jsem si s tímto mladým sympatickým chlapcem schůzku, 
abych ho mohl představit čtenářům Achátu. V našem měsíčníku již byl 
před třemi roky otištěn článek o tehdejší hvězdičce na boxerském nebi, 
ovšem za toto období se ona naděje usilovným tréninkem probojovala 
mezi dospělou boxerskou špičku naší republiky.
Mladý, dvacetiletý boxer Jakub Chval se sice narodil v Mostě, ale již
od svých třech měsíců žije v našem městě. Sportovat začal v devíti letech, 
když se ve třetí třídě ZŠ v Husitské ulici začal věnovat závodně fotbalu, 
u kterého vydržel do svých čtrnácti let. Tehdy si ho všiml známý bývalý 
boxer Martin Kohút a začal ho ve Staré Pace zasvěcovat do tajů boxer-
ského sportu. Jakub velice brzy začal boxovat závodně jako junior v Jičíně 
pod trenérem Bedřichem Doležalem a Miroslavem Janďourkem. Při své 
hmotnosti okolo 50 kg začal nejprve v mušce (hmotnost do 51), později 
boxoval o váhovou kategorii výš - v bantamu (do 56 kg). Brzy byl posilou 
jičínského Box klub v juniorské lize a za další rok mu byl povolen start do 
extraligy mužů za BC Most.
Od roku 2008 je juniorským reprezentantem ČR, a tudíž všechna boxerská 
utkání v zahraničí již boxoval v dresu se lvíčkem na prsou. Přes své mládí 
má již za sebou hodně úspěchů ať již doma nebo v zahraničí. V roce 2007 
zvítězil v kadetech v německém Wainheimu a získal v těchto kategoriích 
druhá místa na mezinárodním turnaji v Sokolově a na mistrovství ČR 
v Karviné. O rok později opět 2. místo na mistrovství ČR juniorů v Brandý-
se n. L.. Při vyhlašování nejúspěšnějších sportovců Jičína byl vyhodnocen
ze všech sportovců jako druhý nejúspěšnější junior tohoto města.
Jeho tvrdá a pečlivá tréninková příprava, kdy většinou absolvoval kromě 
individuálního posilovacího tréninku na výbušnost a vytrvalost ještě čtyři 
i více speciálních boxerských tréninků v týdnu, přinesla své ovoce, zvláště, 
když byla doplňována okolo dvaceti boxerskými utkáními v ringu za rok, 
kdy vítězná utkání daleko převyšovala jeho občasné prohry.
I později ve vyšší - juniorské - kategorii zvítězil na turnaji v Rakousku a na 
MČR juniorů v Třeboni. Na mezinárodním turnaji v polských Katovicích byl 
třetí. Úspěšný byl i při přestupu do kategorie mužů, kde získal již dvakrát 
bronzovou medaili na Mistrovství České republiky.
Letos dokončil studium na novopacké Střední škole gastronomie a služeb, 
kde se vyučil pekařem. Ve škole byl velice spokojen a závěrečné zkoušky 
udělal bez problémů. Pekařskou praxi získával v dílnách školy a ve třetím 
ročníku v hořickém závodě Nopek. Vedení školy i učitelům je velice vděčen, 
že mu při uvolňování vycházeli bez problémů vždy vstříc.
Nyní se stěhuje do Prahy, kde bude přes týden jednak sám trénovat, 
ale zároveň bude trénovat místní boxerské naděje a rovněž působit

Jakub Chval
Nová hvězda na boxerském nebi

ve fi tness centru jako instruktor. V Praze bude mít veškeré podmínky na 
profesionální úrovni při dvou trénincích denně, včetně bazénu a posilovny. 
Neminou ho ani návštěvy u sportovního lékaře, psychologa a výživového 
poradce. Za umožnění těchto profesionálních podmínek vděčí viceprezidentu 
boxerského svazu Stanislavu Škodovi a jeho společnosti podporující box 
- Boxevents, která spolu s ním sponzoruje ještě další tři nadějné boxery. 
Kmenově bude Jakub i dále patřit pod jičínský boxerský klub, který repre-
zentuje ve 2. lize mužů a na mistrovství ČR. Rovněž dále bude boxovat 
i v lize a extralize za tým Mostu. V Praze bude trénovat pod trenérem 
Filipem Miňovským a jeho soukromé tréninky povede bývalý nejlepší boxer 
Slovenska Martin Parlagi.
Do uvedeného sportovního boxerského centra se prosadil díky své výkon-
nosti, když byl naším nejlepším juniorem, ale i později, kdy vstoupil mezi 
špičku v kategorii mužů. Velký vliv na jeho zařazení do tohoto centra byl 
jeho výsledek na MS v Baku v Ázerbájdžánu, když po dvou vítězstvích 
a těsné prohře s tureckým boxerem skončil ze čtyřiašedesáti startujících 
ve své váhové kategorii jako nejlepší z našich, na devátém místě. Rovněž 
se v tomto roce na pozvání světové boxerské federace zúčastnil prvního 
ročníku juniorské boxerské olympiády v Singapuru, kde na své vybrané 
nejlepší soupeře z celého světa ale nestačil.
Bohužel letos v zimě mu částečně zbrzdilo jeho další vývoj zranění kloubu 
pravé ruky, kdy byl operován ve Vysokém nad Jizerou. Toto zranění mu
až do konce září znemožnilo boxerský trénink a samozřejmě i reprezentaci 
České republiky. Před zraněním naposledy reprezentoval naši republiku 
v roce 2011 na Velké ceně v Ústí nad Labem, kde prohrál s maďarským 
olympionikem, později na Velké ceně Slovenska, v mužské váhové kategorii 
do 60 kg. Zde skončil jako třetí a rovněž třetí místo si odvezl z mistrovství 
Česka, kdy vedení klubu podalo protest proti jeho bodovému hodnocení 
v semifi nále, kde byl nezaslouženě na body vyřazen.
Od října bude jeho příprava zaměřena na letošní mistrovství republiky, 
kde chce startovat ve váze do 56 kg a probojovat se minimálně do fi nále. 
„Uvidíme, jak mně to po zranění půjde“, komentoval svoji optimistickou 
budoucnost Jakub Chval a dodal: „Na konci roku bych si chtěl zaboxovat ex-
traligu a nějaký mezinárodní turnaj“, ukončil svoji letošní prognózu a v své 
úvaze pokračoval: „Těším se na mistrovství České republiky, které bude 
v příštím roce v Jičíně. Svoji přípravu budu směřovat k získání co nejlepší 
výkonnosti. Rád bych zde získal titul mistra ČR“, zakončil Jakub Chval.
Jakub boxuje běžně ve váhové kategorii nad 60 kg, na důležitá utkání si 
životosprávou, několik týdnů dopředu, upraví váhu pro kategorii nad 56 kg. 
Pro utkání, kde je jasným favoritem, boxuje se svojí lehčí hmotností okolo 
60 kg, i ve velteru nad 64 kg. „Se snižováním hmotnosti nemám problém. 
Dodržuji životosprávu, používám spalovače tuků a při dvoufázovém tréninku 
není problém si váhu upravit dolů dle potřeby“, sdělil k této problematice 
boxerský reprezentant.
Vzhledem k prohibici, která byla vyhlášená v době psaní tohoto článku, 
zeptal jsem se mladého boxera, co jí říká a jaký je jeho vztah k alkoholu. 
I když se pohybuji celý život okolo sportu, tak mě jeho odpověď překva-
pila: „Vůbec se tím nezabývám, v době závodní sezóny nepiji vůbec žádný 
alkohol, včetně piva“, odvětil mně na moji otázku.
„Na veškerém konání kolem mého boxu má velkou zásluhu také pan Rudolf 
Cogan st. a jeho restaurace, kterému děkuji za fi nanční pomoc potřebnou 
pro trénink a zápasy. V poslední době se k němu přidal pivovar Chodovar 
a jak jsem se již zmínil, nyní mě bude ještě sponzorovat společnost Boxe-
vents“, poděkoval mladý boxer.
Přejme mladému packému boxerovi co nejlepší výsledky ve sportu, se 
kterým se v našem městě, až na výjimky, nepotkáváme.

Míla Pour

Jakub Chval (vpravo) MČR - Karvinná 2011Jakub Chval (vpravo) MČR - Karvinná 2011

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představujeme vám...
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirativní osobností v ja-
kémkoli oboru konání, kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou 
(sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 - 2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

KULTURNÍ KALENDÁŘ

2. 10. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 250 Kč

16. 10. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 250 Kč

25. 10. Podzimní dílničky 
(Podzimní prázdniny)
8.00 – 12.00 30 Kč

25. 10. Prakiáda II. kolo
od 15.00 zápis 30 Kč startovné

PROGRAM NA ŘÍJEN

ŘÍJEN
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel

6. SO Den otevřených dveří
Taneční večer Pod Varnou

Pivovar 10 – 16 hod.
Pivovar, 19 hod.

Pivovar N. Paka
Pivovar N. Paka

9. ÚT Nepál - Himalaya (cesta k Mt. 
Everestu) - cestopisná přednáška

malý sál MKS, 18 hod. MKS

11. ČT Večer s Faustem - komponovaný 
pořad

malý sál MKS, 19:30 hod. MKS

12. PÁ Uzávěrka soutěže „O nejhezčí 
podzimní vazbu“

Hrad Pecka Hrad Pecka

13. SO „Poděkování za úrodu“ Hrad Pecka, 17 hod. Hrad Pecka
14. NE Popelka - loutková pohádka malý sál MKS, v 15 hod. MKS
16. ÚT Hledám milence, zn. spěchá 

Divadlo Artur
velký sál MKS, v 19:30 hod. MKS

22. PO České dvacáté století, přednáší 
PhDr. Jan Stříbrný

malý sál MKS, v 18 hod. MKS

27. SO Podzimní šermířská vystoupení Hrad Pecka Hrad Pecka
28. NE Odpoledne s dechovkou malý sál MKS, v 15 hod. MKS

26. 10. Podzimní dílničky 
(Podzimní prázdniny)
8.00 – 12.00 30 Kč

27. 10. Bazárek pro O. s. MÍSTO
9.00 – 17.00

30. 10. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 250 Kč

27. 10. BAZÁREK
(oblečení, sportovní potřeby, bytové dekorace, šperky, knihy, 
hračky…)

9.00 – 17.00 v DDM Stonožka
Tuto dobročinnou akci pořádáme již potřetí. Výtěžek z ní poputuje 
na péči o psy a kočky, které má v péči naše sdružení.

O. s. MÍSTO

Domov potřebují:

1. Ferda už není nejmladší 
a zasloužil by si dožít v teple 
u „svých“ lidí.
tel. 606 613 197, 731 626 969, 
o.s.misto@centrum.cz

2. Rexovi je přibližně 1 rok. Je 
aktivní a učenlivý.
tel. 606 613 197, 731 626 969, 
o.s.misto@centrum.cz

3. Neil je mladý krásný pes, byl 
nalezen uvázaný na zastávce 
v Kumburském Újezdě. Miluje 
lidi, ostatní psy „nemusí“.
tel. 606 613 197, 731 626 969, 
o.s.misto@centrum.cz

Domov potřebují:



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

MUZEUM A KLENOTNICE

Vynález velocipedu Angličana Jamese 
Sterleye z roku 1870 se k nám do Čech 
díky Karlu Schulzovi a jeho přátelům, 
bratrům Kohoutovým, dostal brzo - kon-
cem 70. let. Jejich otec Jan Kohout byl 
majitelem strojní továrny na Smíchově 
v Praze a stal se prvním výrobcem kol 

u nás, tzv. „kohoutovek“. Založil 16. listopadu 1880 „ Český klub 
velocipedistů“ a tím dal podnět k velkému rozšíření dalších dvaceti 
pražských a více než šedesáti venkovských klubů.
Nejstarším a dodnes stále činným je původní Smíchovský klub 
z roku 1880. Pořádá stále různé akce, z nichž je nejznámější závod 

a krasojízda při hudbě na Le-
tenské pláni v Praze, pořádaná 
každým rokem vždy začátkem 
listopadu. Samozřejmě ani v No-
vé Pace jsme nezůstali pozadu. 
Bohužel nevíme, kdy byl přesně 
v našem městě klub založen (asi 
koncem 80. let 19. století), ale 
dochovaly se nám v muzeu dvě 
fotografi e cyklistů a dvě kola 
(kohoutovky). 
Jedno kolo (na fotografi i) máme 
vystavené v Suchardově domě. 
Pro zajímavost, přední kolo má 
průměr 121 cm a celkově je vyso-
ké 138 cm. Cyklista byl většinou 
oblečen do šedého soukenného 
saka, měl úzké kalhoty s řadou 
knofl íčků na konci těsně pod 
koleny a pak modré punčochy.
Na nohách obouval kotníčkové boty z lehké kůže. Zajímavostí je 
též to, že někteří bohatší cyklisté měli za pasem bicyklový revolver
na odhánění zlých psů. Na hlavě většinou měli šedou čepici se štítem.
Na dochované fotografi i od Bohuslava Markla z 90. let devatenác-
tého století jsou tito velocipedisté: zleva Eduard Čejka (pošmistr), 
Josef Dušek (strojník), Jan Bachtík (velkoobchodník), Antonín Mo-
ravec (továrník), Stanier (obchodník), Otakar Vlačiha (obchodník) 
a poslední Václav Vích (obchodník).

Jiří Čejka

Zajímavosti z muzea - Klub velocipedistů

V letošním roce uplynulo 60 let od vzniku přírodovědné expozice 
muzea, která má vžitý název Klenotnice drahých kamenů. Tento 
název vymyslel správce a později ředitel Muzea v Nové Pace pan 
Otakar John. Pro lidi, kteří nejsou zdejší, je to název poněkud za-
vádějící, nelze zde hledat pouze šperky, jak se někteří domnívají. 
Otakar John si uvědomil, že sbírky minerálů a zkamenělin jsou zcela 
unikátní pro Podkrkonoší. Jde prostě o klenotnici pokladů země, 
které jsou na Novopacku koncentrovány tak úžasným způsobem. 
Muzeum sice vzniklo v roce 1908 a umístěné bylo ve staré radnici 
a později v suterénu nové budovy reálného gymnasia, ale v roce 
1949 zakoupil tehdejší MNV pro muzeum budovu Suchardova domu 
a v roce 1951 rozsáhlou sbírku „novopackých polodrahokamů“ po 
klenotníku Františku Záveském (sbírka byla zaplacena z prostředků, 
které byly vybrány na stavbu divadla). Otakar John (1909 – 1967) 
jako vyučený obchodník v sobě nezapřel podnikatelské nadání. Využil 
těchto skutečností a v bývalém Suchardově ateliéru č. p. 283 založil 
v soukromém domě a zrušeném krámku paní Machatové „Klenotnici 
Novopacka“. To se stalo v květnu 1952, kdy byly a kameny vystaveny 
i ve mělkých vitrínách, které byly také po Františku Záveském.
Když už jsem si pročítal opis Kroniky města Nové Paky, tak mi 
nedá, abych poněkud odbočil od tématu Klenotnice a připomenul, 
že právě v roce 1952 byl poprvé restaurován Suchardův dům. Otakar 
John v kronice poznamenává: „V říjnu přijel do Paky řed. Státního 
památkového úřadu docent dr. Petr. Správci zdejšího musea sdělil, že 
ohrožené Tulkovy lunety v Národním divadle jsou už zachráněny. On 
sám odmítl návrh mistra Švabinského, aby lunety byly přeměněny na 
obrazy mosaikové. Dr. Petr prohlásil, že to jsou nejkrásnější fresky 
(zhotovené podle italské školy), které v republice máme!“. Tolik tedy 
jenom zajímavá vsuvka, která se týká našeho záhadného rodáka 
Josefa Tulky (1846 - ?). Jen pro zajímavost, v roce 1882, tedy před 

Klenotnici drahých kamenů bylo 60 let

130 lety, malíř záhadně zmizel, snad kdesi v Itálii, dodnes nevíme, 
kdy a kde zemřel. Klenotnice získávala popularitu a ta se ještě 
zvětšila po přemístění zkamenělého stromu k Suchardovu domu. 
Cituji opět z kroniky: „Zkamenělý strom byl dne 6. května 1954 
převezen k muzejní budově… Za značné pozornosti občanstva byl 
strom transportován od stadionu ulicí Na Tržišti, ulicí Komenského, 
Rudé armády, ulicí Kotíkovou a Suchardovou. Na silných dřevěných 
povalech byla zkamenělina přetažena na připravenou podezdívku… 
Potom podle návrhu stavitele Viléma Hrnčíře byla postavena vitrí-
na a v pozadí vytvořil malíř Karel Havlata malbu permokarbonské 
krajiny. Na dvaceti čtverečných metrech vytvořil olejovými barvami 
rekonstrukci za pouhých šest dnů (od 17. do 22. 10. 1954)“.
Rostoucí zájem o Klenotnici znamenal, že byla z nevyhovujích prostor 

KlenotniceKlenotnice



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

bývalého Suchardova ateliéru přemístěna v roce 1960 na náměstí 
do bývalé restaurace Beseda. Bývalé hostinské místnosti byly upra-
veny, exponáty umístěny do moderních vitrín a efektně nasvíceny. 
Na návrhu libreta se podíleli i novopačtí rodáci. RNDr. Karel Tuček, 
CSc. (1906-1990) byl autorem libreta expozice, ale Otakar John po 
zkušenostech libreto upravil a udělal expozici méně vědeckou, ale 
líbivou pro běžné návštěvníky. Na výtvarném řešení se podílel ing. ar-
chitekt Josef Jiřičný (1910 – 1972). V roce 1968-1969 nám přednášel 
na muzejnické škole výstavnictví. Pamatuji si, že mi vyprávěl o svém 
záměru zasklít podloubí před Besedou a udělat tak při Klenotnici 
jakési sezení s kavárnou. V prostorách Besedy byla Klenotnice 
umístěna do roku 1969.
O dalších událostech už píši, bohužel, jako pamětník. V roce 1970 
byla Klenotnice přemístěna do přízemí tehdejší budovy Městského 
národního výboru, kde je dnes Komerční banka. Pro mě to byl ná-
stup na nové místo dost těžký. Nikoho jsem tady neznal, přírodní 
vědy mě příliš nezajímaly, ale tak už to bývá.. V muzeu byla vedle 
mě pouze jedna pracovnice. Přemísťování těžkých kamenů a vitrín 
bylo náročné, ale bylo mi třiadvacet. S autorem scénáře a libreta 
Klenotnice RNDr. Karlem Tučekem jsem prožil úžasné chvíle a o Nové 
Pace jsem se dozvěděl věci, které mi potom pomohly v muzejnické 

Ředitel muzea Otakar JohnŘeditel muzea Otakar John

práci. Autorem výtvarného řešení byl ing. architekt Evžen Simek, 
fotografi e zhotovil Miroslav Hrnčíř a Jaroslav Tázler. Instalaci jsem 
měl na starost já. V těchto prostorách byla Klenotnice umístěna do 
roku 1994. Za 25 let ji zde navštívilo na 400.000 lidí - to už se asi 
nebude nikdy opakovat, jezdily především zájezdy a školní výpravy 
z celých Čech.
Asi počátkem roku 1994 využil Městský úřad nabídky Komerční ban-
ky a přistoupil k výstavbě vlastní budovy Klenotnice. Propagační 
podporu jsem získal od Ministerstva školství a Československého 
rozhlasu. V roce 1996 byla Klenotnice drahých kamenů jako přírodo-
vědná expozice Městského muzea znovuotevřena v nové postavené 
budově naproti Suchardova domu a v místech zbytečně zbořené 
lidové stavby Havlova domu č.p. 70 (k demolici Havlova domu došlo 
přes nesouhlas muzea v polovině 70. let). Původně měla budova 
sloužit pouze pro potřeby muzea, ze Suchardova domu sem měly 
být přemístěny výstavní prostory. Budova i interiér expozice vznikl 
podle projektu ing. arch. Tomáše Šantavého. Výtvarné řešení bylo 
dílem ak.malíře Tomáše Rafl a. Samotná expozice byla instalována dle 
libreta Mgr. Ivo Chocholáče, za použití libreta Dr. Karla Tučka z pře-
dešlé expozice a po řadě konzultací. Na instalaci se podílel výtvarník 
Zdeněk Halíř. V loňském roce byl vstup do expozice přemístěn vlevo 
od vestibulu, kde bylo umístěno i Informační středisko. Klenotnice 
byla opatřena výtahem. Část expozice byla předělána a vyměněny 
byly některé vitríny. Zda to je ku prospěchu, nechť posoudí návštěv-
ník. Já jsem pro jistou jednolitost instalace.
Klenotnici je tedy šedesát. Nezapomeňte ji, „Pačáci“, navštívit i vy. 
Věřte, je chloubou města.

Miloslav Bařina

V pátek 21. 9. 2012 
se ve výstavních 
prostorách Su-
chardova domu 
uskutečnilo přá-
telské setkání 

s výtvarníkem Jiřím Salabou 
a jeho obrazy. Výstavu můžete 
zhlédnout mimo pondělí denně 
od 9 – 12 a od 13 – 16 hodin
do neděle 28. října 2012. 
Fotografi e ze zahájení výstavy.

Pozvání na výstavu

Jiří SalabaJiří Salaba

Výstavu Jiřího Salaby uvádí Bohuslav SkalickýVýstavu Jiřího Salaby uvádí Bohuslav Skalický



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

ŘÍJEN 2012

ZÁJEZD DO DIVADLA KALICH

OSMÝ SVĚTADÍL
sobota 6. 10. 2012 ve 14.30 hod., divadlo Kalich Praha
cena 850 Kč zahrnuje vstupné a jízdné, odjezd z parkoviště
pod náměstím v 11.30 hod.
hrají: Michaela Doubravová, Tomáš Savka, Zbyněk Fric, Zuzana Krištofová - Ko-
lářová, Jan Révai a další. Nejslavnější písničky skupiny Elán doprovázejí příběh 
ze současnosti. Mladá dívka se zřekne rodiči podporovaného vztahu s mužem 
z lepších kruhů a s novým přítelem se poddává upřímné touze bez ohledu
na společenské předsudky, zdraví či důsledky. Jejich milenecká idyla sice dosáhne 
naplnění, ovšem štěstí může být pomíjivé… Děj muzikálu je volně inspirovaný 
románem francouzského dramatika Alexandra Dumase ml. Vznešenost odvrácené 
tváře osudu povyšuje příběh o dámě s kaméliemi na nadčasový příběh lásky.

VELRYBA LÍZINKA aneb dobrodružství v českých řekách
Divadlo Krapet
pořad pro MŠ a I. st. ZŠ, přístupné i pro veřejnost
úterý 9. 10. 2012 v 8.30 a v 10.00 hod., vstupné 40 Kč
Všichni jste se alespoň jednou v životě zatoulali. Takže asi tušíte, jaké to je 
ocitnout se v cizím prostředí a mezi cizími bytostmi. No a tak si možná dovedete 
představit, jak se musí cítit hrdinka naší pohádky velryba Lízinka, která se k nám 
do českých řek zatoulala až ze Severního moře. Jako vy jste asi hledali spřízněnou 
dušičku, tak i ona marně hledá pomoc a kamaráda mezi rybami. Až potká u břehu 
stejně nešťastného osamoceného kluka, malého rybáře Tomáše. A protože jejich 
kamarádství je opravdové, dokáží spolu překonat nástrahy pana Volejníčka, který 
chce Lízinku jen pro sebe a uvězní ji na své plovárně. Jak se podaří uniknout
ze spárů pana Volejníčka a kdo jim bude pomáhat, to uvidíte sami.

NEPÁL – HIMALAYA (CESTA K MT. EVERESTU)
cestopisná přednáška PaedDr. Libora Turka
úterý 9. 10. 2012 v 18 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Dvacet dnů na cestě za nejvyšším vrcholem světa, tajemné buddhistické kláš-
tery, 5 osmitisícovek zblízka, po stopách Yettiho, pobyt s J. Rakoncajem, týden 
v Káthmándú, nepálské zvyky a svátky, setkání s domorodci , neuvěřitelné letiště 
v Lukle, boj o život v 5000 m. n. m… (300 diapozitivů, poutavé vyprávění, nepálská 
hudba, prodej plakátů velehor, prohlídka množství suvenýrů…)

VEČER S FAUSTEM
čtvrtek 11. 10. 2012 v 19.30 hod., malý sál,
vstupné dobrovolné
Komponovaný pořad, který připomene jednu z nejzajímavějších postav literatury 
a divadla – doktora Fausta. Tvůrci se snažili o různé úhly pohledu – využívají 
mluvené slovo, divadelní techniky, zpěv… Se svým originálním vystoupením se 
představí jeden ze současných regionálních herců Tomáš Hájek. Anotace k před-
stavení (zpravodaj Divadelní Hromada 2012): Fausta uvádí Bažantova loutkářská 
družina - Divadelní soubor J. J. Kolár při Tělovýchovné jednotě Sokol Poniklá. 
Pod tímto úchvatně pojmenovaným souborem se ve skutečnosti skrývá všeho 
všudy jeden muž: Tomáš Hájek. Tento výborný herec se inspiroval kočovnými 
loutkáři, legendu o Faustovi tomu přizpůsobil a sám by mohl být kočovným 
loutkářem moderní doby, neboť k představení potřebuje jen zásuvku a tmu. Na 
Jiráskově Hronově se představení dostalo vřelého přijetí a tleskalo se dlouho 
a nadšeně zcela právem.

POPELKA
hraje LS Rolnička
neděle 14. 10. 2012 v 15.00, malý sál, vstupné 20 Kč
Loutková pohádka.

HLEDÁM MILENCE! ZN. SPĚCHÁ
J. Kriegel, M. Kuklová, M. Šimůnek, P. Jablonský, Úpír Krejčí 
úterý 16. 10. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 220/200 Kč
Divadlo Artur zahraje v režii Filipa Jana Zvolského situační černou komedii s velmi 
překvapivým koncem. Děj přibližuje s humorem a ironií, co všechno jsou lidé pro 
peníze a nové milostné vztahy ochotni udělat. Jaroslav je neúspěšný malíř po 
padesátce. Po dvaceti letech manželství s podnikatelkou Miladou však na něj 
přišla druhá míza, a tak se schází s mladou milenkou Anetkou. Se svou manželkou, 
která jej již ničím kromě peněz nepřitahuje, by se nejraději rozvedl, ale pak by 
ztratil dobré fi nanční zázemí. A mladé milenky (Anetka vůbec není výjimkou) 
jsou v tomto směru přece dosti náročné a vynalézavé...  Jaroslav s Anetkou 
vymyslí variantu, jak se rozvést a přesto z toho získat dost peněz. Jaroslav by 
měl svou ženu přistihnout při nevěře, přitom vše zdokumentovat, a pak bude 
hračkou při rozvodu vysoudit polovinu majetku a její fi rmy. Aby měli milenci vše 
pod kontrolou, vyšlou na Miladu podplacené milence-provokatéry. A to by bylo, 
aby ji Jaroslav alespoň při jedné nevěře nepřistihl!

ČESKÉ DVACÁTÉ STOLETÍ 
PhDr. Jan Stříbrný
pondělí 22. 10. 2012 v 18 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
pořádá Česká křesťanská akademie a MKS
Do dějin českých zemí a osudů jejích obyvatel mezi roky 1900 a 2000 zasáhly tak 
dramatické události, že ze zdánlivě neměnných jistot prvního desetiletí nezůstal 
na konci století téměř kámen na kameni ….. těmto a dalším událostem budeme 
naslouchat na přednášce pana PhDr. Jana Stříbrného, 2. viceprezidenta ČKA, 
rodáka z Radimi u Jičína, kde prožil své dětství …

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 28. 10. 2012 v 15 hod., vstupné 50 Kč

Připravujeme:Připravujeme:
FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO (6. 11. 2012)
KONCERT VÁCLAVA HYBŠE S ORCHESTREM
- HOST PAVLA BŘINKOVÁ (27. 11. 2012)
rezervace vstupenek již nyní
KOUZELNÉ VÁNOCE
– pořad pro děti známého kouzelníka Pavla Kožíška
 (30. 11. 2012 v 16.30 hod.)
PŘEDVÁNOČNÍ TRHY (1. 12. 2012)
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA DIVADLO JÁRY CIMRMANA
 OD 1. 11. 2012



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

Narozen 22. 7. 1950 v Radi-
mi u Jičína v rodině rolníka. 
Prožil klasické dětství venkovské-
ho kluka v křesťansky založené 
rodině, v poměrně skromných 
poměrech. Mnohdy obtížné 
podmínky bezesporu přispívaly 
k velké soudržnosti rodiny.
Po studiu na Střední všeobec-
ně vzdělávací škole v Jičíně 
v letech 1965-1968 byl přijat
na Filosofi ckou fakultu Univer-
sity Karlovy na obor dějepis 
- čeština. Studium ukončil 
v roce 1973 státní závěrečnou 

zkouškou a obhájením diplomové práce na téma „Podíl Česko-
slovenské národní demokracie na vzniku Národního sjednocení“. 

Seznamte se s: PhDr. Jan Stříbrný Po složení rigorózní zkoušky mu byl přiznán v roce 1990 titul 
doktora fi losofi e. V letech 1974 - 1990 byl zaměstnán v ústředí 
Českého svazu protifašistických bojovníků. Získal tak značné 
zkušenosti v práci s pamětníky, dokumentaristy a historiky 
z centra i regionů. Přitom postupně rozvíjel svůj vyhraněný zá-
jem o moderní československé dějiny se zaměřením především 
na historii druhého odboje.
V letech 1990 - 1994 pracoval v Historickém ústavu Armády České 
republiky jako vědecký tajemník Památníku odboje, kde svůj 
vědecký zájem zaměřil na tematiku domácího demokratického 
odboje, persekuci Židů a postavení církví v letech 1939 - 1945.
V České křesťanské akademii pracuje od roku 1995. Kromě po-
dílu na vedení ČKA jako jeden z viceprezidentů má na starosti 
výzkumné projekty týkající se historie katolické církve, respek-
tive ostatních křesťanských církví v letech 1939 - 1945, a života 
a persekuce Židů za druhé světové války.
Působí dále v několika odborných grémiích, spolupracuje s od-
bornými časopisy zaměřenými na dějiny a spolupracuje také 
s dokumentační komisí Konfederace politických vězňů.

ŘÍJEN 2012

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

3. středa ve 20 hodin
Muži v černém 3
Muži v černém jsou zpět… opět včas. Hrají: Will Smith, Tommy Lee Jones, 
Josh Brolin, Emma Thompson.
Sci-fi  komedie USA – přístupné – vstupné 70 Kč – 104 min.

5. pátek ve 20 hodin
Svatá čtveřice
Nudíte se v posteli? Inspiraci můžete načerpat u režiséra Jana Hřebejka 
a scenáristy Michala Viewegha. Ti spolu stvořili příběh o dvou párech, 
které se rozhodly vyřešit ubíjející stereotyp manželské erotiky poměrně 
originálním způsobem. To vše v exotickém prostředí karibského ostrova, 
kde se komedie Svatá čtveřice z velké části odehrává. Hrají: Jiří Langmajer, 
Hynek Čermák, Viktorie Čermáková, Marika Procházková, Luděk Munzar.
Česká komedie – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 78 min.

6. sobota ve 20 hodin
Věrná kopie
Kopie jako prověrka umění - imitace jako prověrka věčného ne-soužití 
mužů a žen. Psychologická tragikomedie s Juliettou Binocheovou, odmě-
něnou za svůj výkon na festivalu v Cannes.
Francouzský fi lm – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč - 106 min.

10. středa ve 20 hodin
Útěk z MS-1
Uprchnout odtamtud je nemožné. Dostat se tam je šílenství.
Hrají: Guy Pearce, Maggie Grace.
Akční sci-fi  thriller Francie – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 95 min.

13. sobota ve 20 hodin
Méďa
Plyšový medvěd může být skvělý společník, když je vám pět. Když je 
vám pětatřicet, je to spíš diagnóza. Jenže když ten plyšák mluví, chlastá 
jako duha, užívá lehké drogy a ještě lehčí holky, může se z něj vyklubat 
hlavní hrdina jedné z nejoriginálnějších komedií, jaká za posledních pár 
let vznikla.
Komedie USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč - 106 min.

18. čtvrtek v 19 hodin
Pán nikdo Filmový klub
Pán nikdo je experimentální fi lm o mnoha různých životech, které může prožít 
jeden člověk. Záleží jen na rozhodnutích, která v průběhu života učiníme.
Sci-fi  drama Kanada, Belgie, Francie – vstupné pro členy FK 70 Kč, pro ostatní s příplatkem.

19. pátek ve 20 hodin
Ve stínu
V bývalém Československu 50. let se odehrává napínavý kriminální pří-
běh, který ve svém důsledku zasáhne do osobních osudů aktérů i jejich 
blízkých. Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová, David Švehlík, 
Jiří Štěpnička, Marek Taclík.
Český detektivní fi lm – přístupné – vstupné 80 Kč - 106 min.

20. sobota v 17. 30 hod.
Iron Sky
Akční sci-fi  komedie Austrálie - Německo – přístupné – vstupné 80 Kč - 93 min.

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

Připravujeme:
Doba ledová 4: Země v pohybu • Bourneuv odkaz • Bastardi 3 • Hasta 
la vista • Postradatelní 2 • Yuma

Kino hraje dětem:
20. sobota v 15. 30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Čarodějné pohádky Vstupné 20 Kč



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

ŠKOLY

Richard Geisler - lékárník, sběratel
PhMr. Richard Geisler se narodil roku 1927, tehdy ještě
ve staré lékárně pod klášterními schody v Nové Pace. Pocházel 
z lékárnické rodiny. Jeho otec byl 4. lékárníkem v řadě. V šesti 
letech zahájil povinnou školní docházku na základní škole 
v Komenského ulici a později studoval na Gymnáziu v Nové 
Pace. Od narození byl předurčený k lékárnické praxi, proto 
šel studovat farmacii při lékařské fakultě Univerzity Karlovy, 
kde v roce 1950 promoval a získal titul PhMr. V roce 1953 se 
oženil. Byl jedním ze zakladatelů novopackého basketbalu. 
Dále působil jako trenér a rozhodčí při nejrůznějších basket-
balových utkáních.
V roce 1931 byla lékárna přestěhována z původního místa
pod klášterem do Komenského ulice. Richardovi bylo zakázáno 
v jejich lékárně pracovat, takže několik let dojížděl za prací
do Mostu nebo do Dvora Králové. Až do důchodu ovšem působil 
jako vedoucí lékárny ve Staré Pace, která se specializovala
i na veterinární farmacii. Po revoluci mu byla v restituci vráce-
na lékárna v Komenského ulici, kde ještě šest let pracoval.
V důchodu se začal zajímat o digitální fotografi i, začal sbírat 
staré, ale i současné fotografi e tematicky zaměřené převážně 
na Novou Paku a okolí. V Suchardově domě měl tři výstavy. 
Jedna z nich byla sbírka fotografi í většinou z Novopacka, dru-

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s lékárníkem a sběratelem Richardem Geislerem, příště vám představíme akademického malíře a pedagoga Karla Rettra.

Richard GeislerRichard Geisler

há nesla název Když si náš 
dědeček babičku bral, kde byla 
spousta dobových fotografi í 
různých osobností z našeho 
města, a poslední byla za-
měřená na výročí založení 
novopackého Sokola.
Dokázal dát dohromady tolik 
fotografi í, že je postupně zve-
řejňoval i na CD. Chtěl, aby si 
pamětníci připomněli „starou 
Paku” a aby mladší Pačáci vi-
děli, jak se tu dříve žilo.
Měl hudební sluch a rád po-
slouchal árie z nejrůznějších 
oper, většinou od českých 
autorů.
Zemřel po delší nemoci v červnu roku 2006.

L. Geislerová

Zdroj:
• rodinný archiv

Bude prima prima? (Gymnázium a SOŠPg)

Dny 4. - 5. 9. strávila naše třída na adaptačním kurzu v Homoli 
u Jičína pod „dozorem“ třídního učitele L. Kodyma a výchovné 
poradkyně Š. Horákové, která celý pobyt organizovala.
S provozem chaty nás ihned po příjezdu seznámil správce 
p. Vocásek. Sotva jsme se rozkoukali, už tu byla první hra 
- orientační běh po chatě ve dvojicích nazvaný Homole rallye. 
Po rozdělení do pokojů jsme se sešli ve společenské místnosti, 
kde jsme dostali základní informace o kurzu. Většinu dne jsme 
strávili venku a věnovali se hrám zaměřeným na sportovní 
výkon, sebepoznávání, pěstování důvěry, neverbální vyjadřo-
vání, šikovnost, představivost a vzájemnou spolupráci (mumie 
z toaletního papíru, závody družstev na lyžích, vytvořit poslepu 
čtverec z lana, přenášení mincí mezi koleny…). Už první venkovní 
aktivita - sestavit řadu podle data narození bez mluvení - nám 
dala zabrat, řadili jsme se půl hodiny. Sympatické bylo, že se od 
začátku projevili tahouni naší třídy, kteří si řadu aktivit dokázali 

„ošéfovat“. Ve volných chvílích - po obědě a večeři - si každý 
pokoj chystal - měl chystat:) - program k táboráku, u něhož byl 
celý večer, který se skládal z několika dobrovolných vystoupení, 
vytváření obrazu ze svíček a přírodnin (každý zdůvodnil volbu 
své přírodniny) a série vtipů, zakončen. Řada z nás chtěla ulovit 
bobříka nespavosti, ale v nočních hodinách jsme byli rozehnáni 
do pokojů.
Druhý den byl více zaměřen na vytváření třídních pravidel, 
názorovou toleranci a hry na chatě. Hlavně posílání písemných 
vzkazů mezi sebou nás bavilo, i když jsme se občas ještě museli 
ptát, kdo je kdo. Všichni věříme, že jsme na Homoli dali dobré 
základy pro pohodovou a fungující třídu.

primáni



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V Nové Pace dostali žáci a studenti Střední školy gastronomie 
a služeb k zahájení nového školního roku pěkný dárek. Jsou 
jím tři prostorné, moderně vybavené učebny včetně sociálního 
zázemí, které vznikly výstavbou patra (místo bývalé půdy)
na severním a východním křídle budovy. Slavnostního aktu 
zahájení provozu v těchto učebnách se zúčastnil senátor za 
ČSSD Ing. Josef Táborský, 1. náměstek hejtmana Královéhra-
deckého kraje, PhDr. Rudolf Cogan, starosta města Nová Paka 
a další osobnosti kraje a města. 
V úvodním slově Mgr. Petra Jaroše, zástupce ředitele školy, zazněla 
slova chvály na adresu všech zainteresovaných na této stavbě
– od projektanta, stavební a montážní fi rmy včetně subdodavatelů 
až po technický a architektonický dozor. Všichni ale dobře víme, 
že nejdůležitější pro tuto rekonstrukci bylo pochopení našeho 

zřizovatele – kraje a města. „Poprve za svoje působení jsem se 
setkal s tím, že proklamované sliby podpory škol našeho typu byly 
naplněny. Za to patří významný dík zástupci kraje Ing. Josefu Tábor-
skému a všem dalším, kteří nás v tomto nelehkém úkolu drželi až
do zdárného konce. K tomu je třeba připočíst velice cennou podporu 
vedení města, jeho stavebního odboru, který vstřícně řešil nezbytné 
formality. Jinými slovy – zde na tomto konkrétním příkladu se uká-
zalo, že když se spojí síly ze zdola nahoru i zpětně – pak výsledek, 
jak říkáme ve školní hantýrce – je jedině za jedna. Kéž by to bylo 
i v jiných případech“, trochu si povzdechl Petr Jaroš.
Zbývá dodat, že rekonstrukce školy probíhala za běžného provozu, 
že termín i v těžkých podmínkách byl splněn a rozpočet – s dotací 
EU – se vešel do požadované výše 12,5 milionů korun. 

Oldřich Houška

Když se síly spojí – výsledek se musí dostavit (SŠGS)

Ing. Josef Táborský, senátor ČSSD, 1. náměstek hejtmana Královéhradec-Ing. Josef Táborský, senátor ČSSD, 1. náměstek hejtmana Královéhradec-
kého kraje, Mgr. Petr Jaroš, zástupce ředitele školy  a PhDr.Rudolf Cogan, kého kraje, Mgr. Petr Jaroš, zástupce ředitele školy  a PhDr.Rudolf Cogan, 

starosta města Nová Pakastarosta města Nová PakaIng. Josef Táborský a Dr. Jiří Nosek při slavnostním přestřižení páskyIng. Josef Táborský a Dr. Jiří Nosek při slavnostním přestřižení pásky

V pondělí 3. září 2012 proběhlo na naší škole slavnostní zaháje-
ní školního roku 2012/2013, kterého se zúčastnilo 40 prvňáčků 
a 14 dětí z přípravné třídy. Ve společenské místnosti rodiče a žáky 
přivítal pan ředitel Mgr. Zdeněk Burkert. Slavnostnímu zahájení 
nového školního roku byli též přítomni pan starosta JUDr. Ing. Ru-
dolf Cogan Ph. D., vedoucí odboru školství a kultury Mgr. Bohuslav 
Benč a předseda školského výboru PaedDr. Josef Tůma.
Děti se samozřejmě od samého rána nejvíce těšily na svoje paní 
učitelky. Děti z přípravné třídy přivítala paní učitelka Mgr. Ilona 
Burkertová, děti z 1. A paní učitelka Mgr. Ivana Pourová a děti z 1. 
B paní učitelka Mgr. Kamila Šabatová. Po přivítání dětí ve třídách 
čekalo na děti překvapení – divadelní představení ,,Kocourek 
Modroočko“. Loutkové divadlo dvou herců z Divadelní agentury 
Ulbertová z Hradce Králové se dětem velmi líbilo. Příběh malého 
kocourka, který poznává svět, byl zpestřen písničkami a hrou 
na kytaru. Po představení dostaly děti z přípravné třídy jako 

Zahájení školního roku 2012/2013 (ZŠ Husitská)

tradičně batůžky a kšiltovky na památku na první den ve škole. 
Přejeme dětem, aby se jim ve škole líbilo, aby do školy chodily 
rády a rodičům hodně trpělivosti a radosti ze svých dětí.

Mgr. Ilona Burkertová

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695
vyhlašuje

S b ě r o v ý  d e nS b ě r o v ý  d e n
Kdy:  středa - 24. 10. 2012  7.00 - 8.00 hodin

Kde:  u hlavního vchodu základní školy
Sbíráme: - svázaný papír
 - noviny a časopisy zvlášť
 - knihy bez pevných desek



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Projekt: Poznej svůj kraj (ZŠ Husitská)

Rodičovské sdružení a školní družina při ZŠ Husitská 
pořádají

1 9 .  a  2 0 .  ř í j n a  2 0 1 21 9 .  a  2 0 .  ř í j n a  2 0 1 2

BAZARBAZAR
S P O R T O V N Í C H  P O T Ř E BS P O R T O V N Í C H  P O T Ř E B

A  O B L E Č E N ÍA  O B L E Č E N Í
v atriu - 1. poschodí hlavní budovy ZŠ

Příjem zboží 19. 10. 13.00 – 17.00
Prodej zboží 20. 10. 8.30 – 10.30
Výdej peněz a neprod. zboží 20. 10.  11.00 – 11.30

Těšíme se na Vaši návštěvu

Ze sídliště do přírody
Chceme-li jako škola v dětech vyvolat zájem o životní prostředí, 
musíme je tímto prostředím provést. Pokud budou znát a budou 
mít rádi přírodu svého regionu, je pravděpodobné, že se budou 
chtít podílet na jejím zachování a ochraně. 
Stává se pravidlem, že pro průměrně zdatného žáka druhého 
stupně není problém uvést pět afrických zvířat nebo správně 
pojmenovat živočichy oceánů a moří. Taková znalost je jistě 
v pořádku, na co se ale možná v globálním shonu posledních let 
trochu zapomíná, je právě ta naše „obyčejná“ česká příroda. Ta, 
která nás denně obklopuje a je stejně fascinující jako africká 
savana nebo korálový útes.
Co je tedy cílem projektu Poznej svůj kraj?
Jednoduše řečeno zaměřit pozornost žáků na lokální přírodní 
bohatství, krajinu jako celek a její typické ekosystémy. K tomu, 
abychom cíle dosáhli, nám poslouží soubor podzimních a jarních 
exkurzí, které jsou připraveny pro žáky šestých až devátých 
ročníků. Trasy jsou řazeny vzestupně podle náročnosti a pracovní 
listy a testy na ně navazující také. Přesuny mezi lokalitami jsou 
realizovány železniční dopravou. Velkou inspirací pro projekt je 
existence Geoparku Český ráj, na jehož existenci bychom rádi 
touto cestou upozornili a myšlenku geoparků zpopularizovali. Zde 
je pár míst, která navštívíme – Kozákov, Tábor, Zebín, Kumburk, 
Bradlec, Novopacký vodopád, Byšička, Hruboskalsko a další loka-
lity. Absolvent druhého stupně naší školy, který postupně projde 
všech osm exkurzí, což je v součtu více než sto kilometrů, by měl 

mít základní představu o místní živé i neživé přírodě. Děkujeme 
vedení města za fi nanční podporu tohoto projektu. Další informace 
a fotky z akcí Poznej svůj kraj na www.skolahusitska.cz. 

Mgr. Lukáš Rambousek

Knížka „Muž, který sázel stromy“ vypráví fascinující příběh. 
Jeden jediný člověk dokáže změnit krajinu svým nápadem 
a jeho postupnou realizací. Tento člověk neví, jestli uvidí svoje 
sazenice vyrůst, ví jenom, že jeho úkolem je stromky zasadit. 
Zkrátka „ví, že je to dobré“.
(Pro ty, kteří knížku neznají: muž, který sázel, má nakonec i to 
štěstí, že se na sklonku života může procházet hektary lesů, 
které zasadil, a dívat se do korun „svých“ stromů. Ale o to 
v tuto chvíli tolik nejde.)
Přála jsem si, aby v novém logu školy byl strom - a jsem ráda, 
že se mi toto přání, inspirované již zmíněnou knihou, splnilo. 
Kromě tohoto příběhu nese strom v logu jednak symboliku 
individuality, kterou se my, zahradníci - učitelé snažíme v našich 
žácích rozvíjet, a jednak symboliku pomalého, zblízka vlastně 
neviditelného, růstu. Učení je, stejně jako zasazený strom, 
dlouhodobá investice, která se v celé své kráse projeví až

O stromu a cestě (ZUŠ) za čas. Jsem přesvědče-
ná o tom, že má smysl 
investovat do vzdělávání 
maximum. 
Logo ZUŠ si můžete 
prohlédnout na nových 
webových stránkách ZUŠ 
na adrese www.zusnova-
paka.cz. Kromě toho na 
stránkách najdete odka-
zy na aktuality, pláno-
vané akce a semináře. 
V tuto chvíli je plánován 
první hudební seminář
na 22. 12. 2012.

Magda Uhlířová, ředitelka ZUŠ Nová Paka

ZE SPORTU

Dva tituly získal na klání dvanácti mladších žáků, které se 
díky rozmarům počasí natáhlo do tří dnů, reprezentant TK 
Pernštýn 1897 Pardubice Jiří Schlosser. Ve dvouhře si druhý 
nasazený postupně poradil s Lukášem Hradeckým, oddílovým 
kolegou Pavlem Hrubým a ve fi nále s nenasazeným Tomášem 
Polyakem (TK Lomnice nad Popelkou). Vítěz prokázal pevné 
nervy, neboť jak semifi nále, tak fi nále musel rozhodnout 
až super-tiebreak třetí sady. Třetí místo získali Pavel Hrubý 
a Vojtěch Vünsch (TC Hořice). Překvapením je porážka nejvýše 
nasazeného Michala Neumanna (TC Hořice), který obdržel ve 
svém úvodním zápase nepopulární dva kanáry od pozdějšího 
fi nalisty Polyaka. Zklamání si vynahradil v soutěži čtyřher, když 
ve fi nále porazili společně se Schlosserem v super-tiebreaku 
dvojici Polyak - Tomáš Brož (TC Jičín). Třetí místa získaly páry 

Mladší žáky ovládl Schlosser

Tomáš Polyak a Jiří Schlosser, foto: Jiří StuchlíkTomáš Polyak a Jiří Schlosser, foto: Jiří Stuchlík



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Vítězem 41. ročníku tradičního 
turnaje mužů O novopacký 
dort se stal Daniel Knoflí-
ček z TK Agrofert Prostějov
po fi nálové výhře nad domácím 
Lukášem Jebavým 6:0, 6:3. Dan 
potvrdil pozici černého koně 
turnaje, když na cestě za 
vítězstvím ztratil ve čtyřech 
zápasech pouhých 11 her, 
a přesně po čtvrtstoletí na-
vázal na dvojnásobné vítězství 
svého otce Zdeňka. Třetí místa 

Vítězem dortu Knofl íček

Patrik Matouš a Daniel Knofl íčekPatrik Matouš a Daniel Knofl íček

obsadili domácí Jakub Krause a Marek Dopita z TC Hořice.
V soutěži čtyřher obhájila loňské vítězství dvojice Patrik Matouš 
(Tenis Nová Paka) – Daniel Knofl íček po vítězství nad párem 
Jebavý – Dopita 6:2, 7:5. Třetí místa vybojovali Radomír a Vla-
dimír Machkovi (TJ Lázně Bělohrad) a Jan Gerhardt (TJ Červený 
Kostelec) s Davidem Kafuňkem (LOB Slovan Bohnice).

Jan Blažek

Tereza Janatová třetí na MČR

Odchovankyně novopackého tenisu, která nyní hájí barvy LTK 
Liberec, Tereza Janatová dosáhla mimořádného úspěchu na Par-
dubické juniorce – mistrovství České republiky dorostu. V soutě-
ži dívčích párů postoupila ve dvojici s Natálií Novotnou (Tennis 
- centrum DTJ Hradec Králové) až do semifi nále, čímž si mladé 
tenistky zajistily bronzovou medaili. Na cestě ke třetímu místu 
postupně vyřadily dvojice Šmejkalová (LTC Pardubice) – Vlkovská 
(TK Pernštýn 1897 Pardubice) po výsledku 6:2, 6:3, Pantůčková (TK 
Agrofert Prostějov) – Štefková (TO TJ Milo Olomouc) 6:4, 0:6 a 11:
9 a ve čtvrtfi nále druhý nasazený pár Pavelková – Paterová (obě 
TK Sparta Praha) po bitvě tiebreaků 7:6 (8), 6:7 (5) a 10:7. Stopku
na cestě turnajem vystavila až dvojice Martincová – Rohanová 
(obě I. ČLTK Praha) po výsledku 6:1, 7:5. Pro úplnost je třeba doplnit, 
že vítězkami se staly Dvořáková (TK Sparta Praha) s Krejčíkovou 
(TK Agrofert Prostějov), dvouhru ovládla Barbora Krejčíková po 
vítězství nad Dominikou Paterovou. 

Jan Blažek

Bronzové medailistky Tereza JanatováBronzové medailistky Tereza Janatová
a Natálie Novotnáa Natálie Novotná

Ve dnech 1. a 2. září se na kurtech u Skautského domu uskutečnil 
turnaj žen kategorie B za účasti 16 tenistek. Soutěž měla velmi 
dobrou úroveň a spokojení diváci viděli spoustu kvalitních výkonů 
a dramatické rozuzlení obou fi nálových zápasů. Finále dvouhry,
ve kterém se střetly dvě nejvýše nasazené hráčky turnaje, 
ovládla Eva Válková z LTC Mladá Boleslav po třísetové výhře nad 
Petrou Hynkovou z LTC Pardubice. Třetí místa obsadily Gabriela 
Tilkeridisová (TK Pernštýn 1897 Pardubice) a Andrea Martinovská 
(TK Sparta Praha). Ve čtyřhře získaly triumf Válková společně 
s osmou dorostenkou celostátního žebříčku Evou Rutarovou (TK 
Agrofert Prostějov) po dramatickém souboji s párem Hynková 
– Karolína Novotná (obě LTC Pardubice), který rozhodl až su-
per-tiebreak. Třetí místa získaly dvojice Andrea Kůlová (I. ČLTK 
Praha) – Andrea Martinovská a Veronika Baďurová (TSM Sokol 
Vysočany) – Markéta Zeminová (TJ Lázně Bělohrad). Výsledky 
– dvouhra semifi nále: Hynková – Tilkeridisová 6:1, 6:1, Válková 
– Martinovská 6:2, 6:1; fi nále: Válková – Hynková 2:6, 6:4 a 6:4. 
Čtyřhra – semifi nále: Hynková/Novotná – Kůlová/Martinovská 7:5, 
6:7 a 7:6, Rutarová/Válková – Baďurová/Zeminová 6:3, 6:0; fi nále: 
Rutarová/Válková – Hynková/Novotná 3:6, 6:3 a 7:6. 

Jan Blažek

Dvě vítězství Evy Válkové

Nejúspěšnější hráčky turnaje žen Válková, Rutarová, Novotná a Hynková, Nejúspěšnější hráčky turnaje žen Válková, Rutarová, Novotná a Hynková, 
foto: Tereza Janatováfoto: Tereza Janatová

Novopacký pohár
odvezly sokolky z Nuslí

Jedenáctý ročník Novopackého poháru v basketbalu žen bez-
konkurenčně vyhrál prvoligový tým Sokola Nusle, který dokázal 
rozdílem třídy porazit dva druholigové týmy – BK Sadskou a Bi-
žuterii Jablonec. Packé sokolky se nenechaly zahanbit a oba celky
ze druhé ligy přehrály a zajistily si tak, po prohře s Nuslemi, 
druhou příčku. Sadská v utkání o bronz porazila Jablonec.
Trenérka packých sokolek, Petra Bezstarosti, umožnila hrát i ně-
kolika děvčatům z družstva juniorek U 17, které ukázaly svojí hrou 
a hlavně rychlostí a bojovností, že se s nimi může počítat. Všech 
šest utkání řídili rozhodčí z nejvyšších soutěží – Lukeš, Kuřítka, 
Vondráček a Kučera.
Sokol Nová Paka – BK Sadská 73:72 (20:16, 42:38, 57:55)
V zahajovacím utkání turnaje byly sokolky od prvého hvizdu roz-
hodčích lepší, ale špatnou koncovkou se připravily o větší vedení. 

Vünsch - Jakub Rejmont (oba TC Hořice) a Lukáš Hradecký 
(TK Semily) - Jakub Stuchlík (TC Hořice). Výsledky - dvouhra 
semifi nále: Polyak - Vünsch 6:1, 1:6, 7:6 (12); Schlosser - Hrubý 
1:6, 7:6 (4), 7:6 (4); fi nále: Schlosser - Polyak 6:3, 2:6, 7:6 (4). 
Čtyřhra semifi nále: Neumann (Schlosser - Vünsch) Rejmont 6:1, 
6:3; Polyak (Brož- Hradecký) Stuchlík 6:4, 6:2; fi nále: Neumann 
(Schlosser - Polyak) Brož 6:1, 3:6, 7:6 (9).

Jan Blažek



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Bohužel jejich aktivita s přibývajícími minutami postupně polevo-
vala. Toho využily soupeřky ze Sadské a i tak nízké vedení začaly 
stahovat. Sedm sekund před závěrečným hvizdem se podařilo 
hostujícímu týmu dokonce trojkou otočit skóre na 72:71. Ovšem 
závěr potěšil nejen packý tým, ale i příznivce domácího basket-
balu. Po oddechovém čase se těsně po vyhození míče ze zázemí 
objevila po clonách pod košem soupeřek nejlepší střelkyně utkání 
Jitka Matoušová, na kterou směřovala přes celou šířku hřiště 
přihrávka. Ta ji využila ke vstřelení vítězného koše v poslední 
sekundě utkání.. Prvými koši v ženském týmu se blýskly doros-
tenky Marečková a Machová. Zajímavý je pohled na statistiku 
faulů – domácí 25 – hosté 6. 
Za Paku: Matoušová 15, 3x3, 0/0, 2, Jislová P., 13, 3/1, 3, Kalendová 
12, 2x3. 2/2, 4, Vršťalová 10, 2/2, 4, Krauseová 8, 0/0, 5, Jislová T. 
7, 1x3, 0/0, 4, Machová 2, 0/0, 1, Marečková 2, 2/2, 0, Smolíková 2, 
0/0, 1, Fejfarová 0, 0/0, 1, Machátová 0, 0/0, 0, Hrušková. 
Za Sadskou: Veselá 21, 2x3, 10/5, 1, Štědrá 15, 2x3, 2/1, 0, Hojková 
13, 3x3, 0, Žampová 9, 4/3, 1, Řezníčková 6, 2/2, 0, Mocová 5, 2/1, 
1, Hornová 3, 1x3, 0/0, 3.
Trestné hody: 10/7 (70%): 20/12 ( 60 %), trojky: 6:8, fauly 25:6!!!
Rozhodčí: Lukeš a Kuřítka.

Sokol Nová Paka – Bižuterie Jablonec 74:71 ( 23:18, 49:36, 63:51)
Utkání mělo podobný průběh jako střetnutí se Sadskou. Packé 
sokolky hned v úvodu utkání získaly náskok, který se snažily 
udržet do konce. Ovšem soupeřky se s tím v posledních minu-
tách nechtěly smířit. Mnoho nechybělo a za stavu 73:71 mohlo 
nastat drama jako v utkání se Sadskou. Naštěstí Matoušová 
jednou úspěšnou šestkou zvýšila rozdíl na tři body a jelikož se 
i basketbalistkám Jablonce přestalo střelecky dařit, vítězství o tři 
body zůstalo pod domácím košem. Výbornou střelbou okolo čáry 
trestného hodu se prosadila Monika Krauseová, střeleckou muziku 
tvrdily dále Kalendová, Matoušová a Pavlína Jislová.
Za Paku: Krauseová 23, 2/1, 5, Kalendová 12, 1x3, 6/1, 4, Matoušová 
11, 2x3, 2/1, 3, Jislová P. 10, 2/2, 4, Smolíková 8, 1x3, 2/1, 0, Vršťalová 
4, 2/2, 0, Fejfarová 2, 0/0, 1, Jislová T. 2, 2/0, 0, Marečková 2, 0/0, 
0, Machová 0,0/0, 2, Machátová 0,0/0. 0, Hrušková 0, 0/0,0.
Za Jablonec: Rejnartová 22, 1x3, 9/7, 4, Kalinová 17, 2x3, 2/1, 0, 
Císařová 7, 1x3, 4/4, 2, Kavanová 7, 0/0, 1, Zaceňková 6, 2/2, 1, 
Blechová 4, 0/0, 2, Drmlová 4, 2/2, 2, Hisemová 2, 0/0, 1, Charvá-
tová 2, 0/0, 1.
Trestné hody: 18/9 (50%): 19/16 (84,2 %), trojky: 4:3, fauly: 19:15, 

Novopacké sokolky, foto: Míla PourNovopacké sokolky, foto: Míla Pour

5 faulů 1 (39. Krauseová):0.
Utkání řídili: Kučera a Kuřítka. 

Sokol Nová Paka – Sokol Nusle 44:75 ( 12:18, 25:40, 35:60)
Domácí sokolky stačily osmnáctiletým prvoligovým jmenovkyním 
pod vedením bývalého packého trenéra Honzy Devátého pouze 
na začátku utkání. Ještě v sedmé minutě byl rozdíl pouze tři 
body 9:12. S přibývajícími minutami se rozdíl zvyšoval až na 
konečných jedenatřicet bodů. Pražačky uběhaly packá děvčata 
rychlými protiútoky a přehrály je výbornou střelbou ze středních 
vzdáleností a trestných hodů. Výborně si vedly packé juniorky, 
které svojí rychlostí na děvčata z Nuslí stačily. Pavlína Hrušková 
se zapsala čtyřmi body. Střelecky opět kralovala v packém týmu 
Monika Krauseová. Trestné hody si domácí děvčata za rámeček 
dát nemohou.
Za Paku: Krauseová 14, 2/2, 3,, Kalendová 7, 4/3, 3, Matoušová 
6, 2x3, 0/0, 4, Smolíková 5, 1x3, 5, Hrušková 4, 6/2, 1, Jislová P. 2, 
0/0, 0, Jislová T. 2, 4/0, 4, Machová 2, 0/0, 1, Machátová 2, 0/0, 0, 
Marečková 0, 0/0, 0, Vršťalová 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 16/7 (43,7%):20/16 (75%), trojky 3:1, fauly: 21:15, 
pět faulů: (40. Smolíková ):0.
Utkání řídili: Kučera, Lukeš.
Další výsledky:
Sokol Nusle - BK Sadská 101:44, Sokol Nusle - Bižuterie Jablonec 89:49,
BK Sadská – Bižuterie Jablonec 61:56.

Míla Pour

Zastávka ČD Nová Paka, 14. 7. 2012. Rozesmáté dětské tváře plné 
očekávání a slzami skropené tváře rodičů zkroušených pomyšle-
ním, že budou mít od svých vzorně vychovaných dětí na 14 dní 
vynucenou přestávku.
Čekáme na vlak, který nás odveze na druhý konec republiky, kde 
již od roku 1995 mají novopačtí skauti II. oddílu své tábořiště. 
Ondra okřikuje rozjívenou dvojici kluků, ať mažou dál od kolejí, 
a naklání se ke mne polohlasem: „Uf, ať už jsme zase z tábora 
zpátky doma a hlavně zdraví. A všichni.“
V hlavě mi proběhne výpočet 14 x 24 x 60 = 20160. „Ondro, už jenom 
20160 minut a jsme doma.“ Křením se a s určitou nadsázkou musím 
říct, že smích až do konce tábora z mojí neholené tváře nesleze… 
Děti vymýšlejí 14 dní v kuse koniny a zrovna takové koniny se
pro ně snažíme připravit i my vedoucí, to abychom jim i nám zpes-
třili tu úvodní dřinu, která tábor provází. Za zmínku rozhodopádně 
stojí lanová dráha postavená mezi stromy ve výšce pěti metrů, 
kde adrenalin stříkal z uší, a zejména potom brutální houpačka, 
o té si nechejte vyprávět, já ještě dnes peru spoďáry.
Tradičně přijíždíme na zelenou louku v liduprostém příhraničí. 
Letos s radostí chválíme údernou skupinu „přípravky“, která 
stačila během těch pár dní, co jeli napřed, vybudovat solidní so-
ciální zázemí a předpřipravit pro vztyčení i stany. Nejvíce mému 
oku lahodí sprcha támhle v rohu tábořiště, která po zatopení 

v kamnech nabízí i možnost 
teplé vody, což se mi zdá tady 
v lesích naprostý luxus, ale pře-
sto donutit malé kluky se omýt 
je horší než k tomu donutit 
kamarádova psa. Stejný luxus
pro nás vytváří kouzelnice 
v polní kuchyni, no tak to 
čubrním, ale tady rozhodně nezhubnu ani já ani Jéžišek. 
Zmínil jsem, že tábor je plný konin, ale vážně, každá taková 
porce koniny v sobě skýtá snahu pedagogicky zapůsobit v ob-
lastech, které jsou ve školní lavici jen těžko uchopitelné. Když se 
kouknu na sebe, co mi skaut dal…třeba jak mě v Americe můj 
zaměstnavatel chválil slovy: „Je vidět, že jsi chodil do skauta, 
umíš dělat s nářadím“ nebo v rámci studia záchranáře na VŠ, 
když nás poslali instruktoři z armády s GPS přístrojem na noční 
bojovku do lesa a na mě s kamarádem jediné zbyla místo GPS 
jen buzola, a přesto jsme v cíli skončili druzí. Taková povídání zná 
každý dospělák, který strávil dost času na skautských táborech. 
Skautská zkušenost mě provází celým životem. A takové doved-
nosti je potřeba nasypati do hlav dnešních dětí a to ruku v ruce 
s pocitem sounáležitosti s přírodou, protože láska k přírodě je 
stejně důležitá jako čest a poctivost.

Skautský tábor novopackých skautů - Bílý mlýn 2012



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Mezi 120 účastníky 
24. ročníku Pardubické-
ho poháru v triatlonu 
(750 m plavání, 20 km 
kolo, 5 km běh) star-
toval rovněž výborný 
packý triatlonista Ru-
dolf Cogan a nevedl si 
špatně, když skončil
na třetím místě. 
Jičínský triatlonista 
Jan Medlík skonči l 
třiadvacátý.
V plavání, kdy se držel 
Ruda Cogan výborné-
ho jičínského plavce 
Honzy Medlíka, ztratil
na špičku téměř 
padesát sekund, což 
znamenalo čtrnácté 
místo. Tuto ztrátu 
díky rychlému převleku 
v prvém depu o sedm 
sekund snížil. Na kole 

byl packý triatlonista nejlepší, a tak díky nejrychlejšímu času zlikvi-
doval ztráty z plavání a jako první dojel do druhého depa. Na běh 
si sice Ruda Cogan věřil, ale jak Tomáš Míka, tak i Jan Vodehnal 
byli tentokráte nad jeho síly, a cílem tak proběhl jako třetí.
„Tento start pokládám za nejúspěšnější výsledek tohoto roku. 
V každém případě to byl určitě ve všech směrech nejkrásnější den 
tohoto roku. Důležité je, že vím, jak na krátký triatlon a co zlepšit 
na příští sezónu“, sdělil po závodech Ruda Cogan a naznačil tak, 
že s kratšími triatlony s ním můžeme nadále počítat.
Výsledky: 1. Tomáš Mika (Etriaatlon Team) 00:57:46, 2. Jan Vodehnal 
(SK OMT Pardubice) 00:58:01, 3. Rudolf Cogan (TJ Sokol Nová Paka) 
00:58:43 (plavání – 00:11:02, 1. depo – 00:00:23, kolo – 00:29:09, 2. 
depo – 00:00:26, běh: 0:17:43 .... 23. Jan Medlík (BKBermontal) 01:
06:17 (00:11:01, 00:00:41, 00:32:42, 00:00:51, 00:21:02).

Míla Pour

Ruda Cogan třetí
na triatlonu v Pardubicích

Táborovou koninou číslo jedna byl bezpochyby Déšť a jeho po-
druk Bahno. Nevím dodnes, kdo to vymyslel a kdo to způsobil, 
ale kromě třech čtyř dní nám tam fůůůrt pršelo. To znamenalo 
až do ochraptění nekonečné pořvávání typu: „Kde máš, Štěpáne, 
pláštěnku?!“, „Kde máš, Michale, holinky?!“, „Zadělej si ten stan, 
Lottko“, „Tu pláštěnku musíš mít, Štěpo, na sobě a ne v ruce“, 
„Ach jo, už taky himmelherrgott“.
Táborovou koninou největšího významu byl fakt, že za vybu-
dováním programu stál Chlapeček. Ten chlap(eček) si ví rady se 
vším a dokáže namotivovat děti k výkonu. Celým táborem se 
táhla hra ve stylu fantasy světa, děcka bojovala proti skřetům 
a prošla náročným rytířským výcvikem. Průvodcem jim v boji byl 
zarostlý lesní druid. Společně bylo dosaženo vítězství nad skřety 
a skřítkům a lidem z Mlýnie se podařilo zachránit okupovaný 
národ Havranů.
Aby byla řádně oceněna snaha, píle a pracovitost jak celých družin, 
tak jednotlivců, vznikla v našem táboře měna Šidláky. Děti za své 
bohulibé konání dostávaly Šidláky, jež bylo možno utratit u ob-
chodníka Alfonze za zboží, ze kterého se zaručeně kazí zuby. Ale 
měli by to holky a kluci moc lehké, kdyby stále jen mlsali čokolády, 
a tak si z vydělaných Šidláků museli platit nájem za stan, nebo ho 
koupit a platit hypotéku. Kdo neměl, čekal na exekutora.
Rozepisovat dále a dále, co vše se dělo a konalo a co mě zaujalo 

a co rozesmálo, to by dalo na sto stran. Snad jen letem... krásný 
puťák, hnědé bahno, nezapomenutelný slibák, hodné děti, kluzké 
bahno, večerní táborák, smolná fagule, obalené šišky, všude hou-
by, lepkavé bahno, spálená záda, klíště (fůůj), třepotající vlajka, 
ukrytý rybník, zlobivé děti, všude bahno.
Každopádně... těším se na shledanou se skauty, s těmi dospělými 
i s těmi nedospělými, současnými, budoucími i minulými.

Zdravotník Dája



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

Marta Rosenbergová se začátkem září zúčastnila celostátního 
turnaje ve stolním tenise veteránů v Jaroměři. Po vítězství
ve skupině nad Vlastou Svobodovou z Havířova 3-1 a Janou Holou 
z Budějovic se probojovala do semifi nále, kde s ligovou hráčkou 
Evou Merhartovou z Prahy prohrála těsně v setech 11-9, 8-11,
12-10 a 12-10. Je to její další úspěch po MS veteránů ve Stockholmu, 
kterého se zúčastnila v červnu letošního roku. Na MS postoupila 
do 3. kola a byla vyřazena Japonkou Okimurovou 1-3. Česká re-
publika získala celkem 10 medailí a umístila se na pěkném 4. místě
za Čínou, Japonskem a Švédskem. Další turnaj Martu Rosenbergo-
vou čeká v říjnu v Tišnově. Doufejme, že bude v úspěšném turna-
jovém tažení zdárně pokračovat – hlavně na závěrečném turnaji 
Master v Hluku, kam postoupí vždy nejlepších 8 hráčů a hráček 
z celé republiky. Marta se drží zatím na pěkném 6. místě.

Dan Polman

Úspěch Marty Rosenbergové

Srdečně zveme všechny děti a jejich rodiče na zimní stadión v No-
vé Pace, kde bude od 22. října probíhat pondělní kurz krasobruslení 
včetně lekcí bruslení pro nejmenší děti od 4 roků a kurzu bruslení 
spojeným se základy hokeje. Do kurzu se přijímají pouze děti, 
které se na bruslích umí pohybovat samy. V opačném případě je 
podmínkou doprovod rodiče na ledové ploše. Pokud tedy máte 
zájem, aby se váš potomek zdokonalil v technice bruslení a měl 
přes zimu pravidelný pohyb, můžete se zúčastnit kurzu, který 
bude probíhat vždy od 17 do 18 hodin.

Za tým trenérů Dan Polman

Bruslařská sezóna se blíží
a s ní i tradiční pondělní kurz

Maškarní na ledě, únor 2012Maškarní na ledě, únor 2012

Přijďte fandit do haly v Komenského ulici
6. 10. Oblastní přebor Kadetky U17 Sokol Nová Paka -  Jiskra Litomyšl

13. 10. Žákovská liga Žáci Sokol Nová Paka -  Sparta Praha

14. 10. Žákovská liga Žáci Sokol Nová Paka -  Sokol Hradec Králové

20. 10. Východočeská liga Muži Sokol Nová Paka -  Chrudim B

21. 10. Východočeská liga Muži Sokol Nová Paka -  BK Pardubice B

27. 10. Východočeská liga Ženy Sokol Nová Paka -  BK Přelouč

28. 10. Východočeská liga Ženy Sokol Nová Paka -  Jiskra Havlíčkův Brod
Míla Pour

Již tradiční nohejbalový turnaj se odehrál dne 25. 8. 2012 
v obci Přibyslav. Krásné přírodní hřiště doplněné solidním 
zázemím v letošním ročníku přivítalo 12 mužstev. Zásluhou 
pořadatelů bylo hřiště vzorně upravené a občerstvení bylo na 
špičkové úrovni. Celý turnaj byl krásným sportovním zážitkem. 
V odpoledních hodinách nás přišel pozdravit také náš letitý 
příznivec pan František Vitoch, který byl upřímně přivítán. 

S postupujícím časem se spolu utkávala stále kvalitnější 
mužstva až do závěrečného fi nále. Všichni hráči obdrželi od 
pořadatelů velice hezké ceny. Za krásného počasí v malebné 
přírodě pokračovala zábava za dodržování pitného režimu až 
do ranních hodin. Turnaj skončil spokojeností všech účastníků 
a již dnes se všichni těší na příští ročník.

Za osadní výbor Oldřich Mihl

Nohejbalový turnaj na Přibyslavi opět nezklamal

Systém hry
Družstva budou hrát formou vzájemných zápasů každý s každým. 
První čtyři družstva se v jednom dni utkají v závěrečném play-off . 
Systém bude totožný jako se hraje Davis cup v tenise. Dle počtu 
přihlášených družstev bude případně losováním vytvořeno více 
skupin. Utkání budou sehrána v měsících říjen – březen 2012/13. 
Při závěrečném ukončení soutěže bude vítězi předán putovní 
pohár, poháry na prvních třech místech a drobné ceny. Bude 
vyhodnocen nejlepší hráč soutěže. Průběh soutěže budete moci 
sledovat v sekci Výsledky.
Soupiska družstva
Na soupisce družstva může být zapsán libovolný počet neregis-
trovaných hráčů. (Hráč zapsaný na soupisce jednoho družstva 
nemůže být již zapsán na soupisce jiného družstva). Pohlaví a věk 

hráčů nerozhoduje. Soupisky všech družstev budou do zahájení 
soutěže zveřejněny na internetu. Dopisování hráčů bude možné 
pouze do odehrání prvních dvou kol soutěže.
Zápasy
Utkání družstev budou probíhat v předem domluvených termínech 
v týdnu, případně po dohodě týmů v náhradních termínech. Hrací 
dny budou úterý a čtvrtek od 17:00-19:00. Po případné telefonické 
dohodě s vedoucím soutěže středa 19:00-21:00 a pátek 18:00-21:00. 
Při každém utkání budou sehrány následující zápasy: dvouhry - 
každý s každým a na závěr bude sehrána čtyřhra. Všechny zápasy 
se budou hrát dle platných pravidel stolního tenisu na tři vítězné 
sady z pěti možných.
Hrací místnost
Velká tělocvična Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace. Příchod do tělo-

2. ročník nereligy dvoučlených družstev ve stolním tenise



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

cvičny se upřesní při poslání soupisek a telefonních čísel.
Startovné
Startovné za celé družstvo činí 800,- Kč. V ceně je zahrnut pro-
nájem tělocvičny, míčky na jednotlivé zápasy, tréninky, organizace 
soutěže a závěrečné vyhlášení, na kterém budou předány poháry 
prvním třem týmům a drobné ceny.
Informace
Veškeré informace o odehraných zápasech (tabulky, úspěšnosti jed-

notlivců) budou na webových stránkách www.nere.pinecnp.info.
Přihlášky
Přihlášky zasílejte do 15. 10. 2012 na e-mailovou adresu: 
voj.kaz@seznam.cz. V případě zájmu Vám rádi poskytneme 
více informací na výše uvedené e-mailové adrese či na telefo-
nu: 724 151 783 Vojtěch Kazda (ředitel soutěže). Administrátor 
a správce výsledků Jakub Oravec oravec.jakub@centrum.cz.

Vojtěch Kazda

Obloha většinou pod mrakem, ale bohužel vzhledem k přecháze-
jícím dešťům obě tratě packého půl maratónu zmáčené a hlavně 
hodně bahnité. I když organizátoři – Velociped klub Nová Paka 
– byli nuceni z důvodu prováděných terénních úprav v prostoru 
dřívějších startů a cílů na úpatí slalomového svahu přemístit 
start a cíl do Jírových sadů vedle sokolského Letního stadionu, 
vše probíhalo perfektně k plné spokojenosti bikerů. Pro vylep-
šení zázemí si pořadatelé vypůjčili velký stan, ve kterém se měli 
možnost závodníci občerstvit. Dobrá organizace a starost pořa-
datelů byla odměněna účastí téměř sto padesáti bikerů na tratích
34 a 51 kilometrů,
Přesně s úderem jedenácté hodiny vyjelo téměř 150 bikerů
na zahřívací kolo již 6. ročníku tohoto populárního novopackého 
závodu BE. MANIAX MTB ½ maraton. Závodníci měli od místa startu 
u Pomníku padlých před sebou jedenapadesát, resp. čtyřiatřicet 
kilometrů na trati vedoucí většinou po lesních a polních cestách či 
trávě. Zvláště delší trať s převýšením 1395 m dala bikerům značně 
zabrat. Pořadatelé, jako každým rokem, poslali hned po ostrém 
startu bikery na prudké stoupání úzkou sáňkařskou dráhou na 
Máchově kopci, kde se klubko cyklistů začalo trhat. Po tomto 
výšlapu pokračovala trať sjezdem po trávě k Bahňáku, stoupáním 
na letiště, následně až ke zřícenině hradu Kumburk, odtud na Tábor 
a potom ještě ke zříceninám hradů Kozlov a Bradlec.
K prvnímu roztrhání balíku cyklistů došlo hned při výšlapu po 
sáňkařské dráze k vodárně na vrcholu Máchova kopce. Zde se již
od ostatních odtrhla vedoucí dvojice, v níž byl nejlepší Pačák, dnes 
žijící v Jablonci, Tomáš Vágenknecht a biker ze Dvora Králové Tomáš 
Berger, kteří se hned od startu pohybovali na předních místech. 
Tato dvojice se vzorně střídala na špici a postupně ukrajovala před 
dalšími borci sekundu za sekundou. V cíli, kde o svém vítězství 
rozhodl ve fi niši o sedm desetin sekundy, Tomáš Vágenknecht, 
nadělili třetímu Martinu Huškovi téměř šest a půl minuty.
I když vítěz, který se proti svému loňskému času, kdy skončil 
třetí, zlepšil o pět minut, na traťový rekord, který z loňska drží 
Ladislav Rygl, nedosáhl.
„Na tuto trať jsem si věřil, zvláště po dobrých výsledcích v letošní 
sezóně,“ řekl po svém vítězství, o kterém rozhodl až ve fi niši 
v krátké rovince před cílem, šťastný vítěz Tomáš Vágenknecht 
a následně dodal: „Nepříjemný byl dosti silný vítr. Ujeli jsme 

s Tomášem Bergerem hned u vodárny a potom jsme se spolu 
výborně střídali ve vedení. Ve fi niši jsem byl rychlejší“.
Překvapením pro většinu závodníků, jedoucích kratší trať 34 
kilometrů, ale i přítomné diváky, bylo přesvědčivé vítězství stále 
ještě patnáctiletého Pačáka Jirky Šorma, který závodí za klub 
Carla – KUPKOLO ze Dvora Králové. Svého největšího soupeře, 
loňského vítěze a staršího bratra vítěze jednapadesátky, Františka 
Vágenknechta, nechal za sebou o téměř dvě a půl minuty.
„Jsem rád, že to bylo jezdivý. V posledním kopci jsem se utrhl tomu 
„pánovi“, který se mnou jel vepředu.“ Tímto oslovením dokumetoval, 
mladý Jirka Šorm, který svými výkony potvrzuje přísloví o stromu 
a jablku, jak si váží svých konkurentů. Ovšem na trati šel respekt 
stranou. K rozhovoru se přidal jeho otec, bývalý juniorský reprezen-
tant: „Jsem velice spokojen, Jirka je spíše silničář, jezdí Český pohár, 
kde patří k nejlepším ve své kategorii, ale tato trať mu vyhovova-
la.“ Že mladý Šorm nezahálí, dokazuje jeho start hned druhý den 
v sobotu, kdy jel další závod horských kol v Josefově. Klání na této 
trati se rovněž zúčastnil bývalý Pačák dnes žijící v Mladé Boleslavi, 
dřívější reprezentant v cyklokrosu, pětačtyřicetiletý Láďa Dvorský, 
který skončil na dvaadvacátém místě. Ke svému startu dodal: „Již 
jsem třináct let nezávodil, tak jsem si to chtěl zkusit“.
Mezi startem a příjezdem bikerů ze čtyřiatřicítky dali pořada-
telé příležitost žactvu. Třiadvacet cyklistických nadějích si to 
rozdalo na tratích 1200 m a 2400 metrů. V mladších žácích stál 
na stupních vítězů Jaroslav Vopršal, ve starších Vojta Skalický, 
oba z Nové Paky. V žákyních projela prvá cílem Eliška Nosková 
ze Dvora Králové.
Výsledky – 51 km (převýšení 1395 m) – muži: 1. Tomáš 
Vágenknecht (Nová Paka) 2:09:36,075, 2. Tomáš Berger (Car-
la-Kupkolo) 2:09:36,820, 3. Martin Hušek (Big Shock team)
2:18:58,734, 4. (1. v kategorii roč. 1976 a st.) Marek Müller (KAH 
Sport Vrchlabí) 2:18:15,298, 5. Štěpán Trmata (Alltraining -Lawi)
2:18:54,637, 6. (2. v kategorii roč. 1976 a st.) Štěpán Karban (Carla-
-Kupkolo) 2:19:07,086 ... 8. (3. v kategorii roč. 1976 a st.) Tomáš 
Čada (Redpoint Pearl Izumi).
V ženách na trati 51 km zvítězila Jana Riedlová z Lázní Bělohrad 
před Romanou Ježkovou.
34 km (převýšení 960 m) – muži: 1. (1. v kategorii juniorů) Jiří 
Šorm (Carla-Kupkolo) 1:28:40,359, 2. František Vágenknecht (KP No-

Tomáš Vágenknecht vyhrál Packý půl maraton

Vítěz Jirka Šorm (vlevo) s druhým Františkem VágeknechtemVítěz Jirka Šorm (vlevo) s druhým Františkem Vágeknechtem Vítěz Tomáš Vágenknecht (514) s druhým BergeremVítěz Tomáš Vágenknecht (514) s druhým Bergerem



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

vá Paka), 1:30:06,284, 3. Jan Vetterle 1:30:49,501, 4. Vojtěch Vaníček 
(BAC BAKAO Nová Paka) 1:31:31,218, 5. Lukáš Hanousek (Apache 
Loko Trutnov) 1:32:38,231, 6. (1. v kategorii roč. 1976 a st.) Pavel 
Crha (SO Raj Hrubá Skála) 1:34:00,187, 7. (2. v kategorii roč. 1976 
a st.) Tomáš Pozler (OMT Pardubice) 1: 34:32,991, 8. (2. v kategorii 
juniorů) Martin Šubr (Carla-Kupkolo) 1:34:47:914, 9. (3. v kategorii 

juniorů) Václav Hrubý (KAH Sport Vrchlabí) 1:35:13, 807, 10. (3. v ka-
tegorii roč. 1976 a st.) Petr Říha (UH HK) 1:35:15,459.
V ženách na trati 34 km zvítězila Eva Trmatová před Evou Spo-
ryschovou a Ingrid Bukovskou.

Míla Pour

V sobotu 1. září 2012 proběhl na hřišti na tunelu již 5. ročník nohej-
balového turnaje o putovní pohár osadního výboru Heřmanice.
Přípravy celého turnaje zkomplikovalo nepříznivé páteční počasí, 
ale díky neúnavné práci pořadatelů, kteří dlouho do noci vysušovali 
hřiště, bylo k zápasům vše dobře připraveno.
V sobotu ráno se u prezence sešlo celkem šestnáct družstev, která 
pak bojovala ve čtyřech skupinách o zcela nový putovní pohár. 
Turnaj byl tentokrát otevřený všem hráčům, tedy bez podmínky 
trvalého pobytu alespoň jednoho člena družstva v Heřmanicích.
Hrálo se opět do deseti bodů. Každá žena v družstvu byla zvýhod-
něna 3 body navíc. Letošní turnaj byl velice vyrovnaný a nebyla 
nouze o nečekaná překvapení v postupech či naopak sestupech. 
Finalisté minulých ročníků se tentokrát do bojů o medailové umístění 
neprobojovali. O to více si užívaly na pomyslných stupních vítězů 
zcela nové tváře.
Již tradičně byly uděleny i speciální ceny:
Pohár pro nejmladšího hráče si odnesl M. Havlík, nejlepší ženou 
turnaje byla vyhlášena M. Kozlová, pohár sympatie připadl M. No-
votné, titul smolaře turnaje byl udělen R. Malínskému a cenu fair-
-play si právem zasloužil M. Jebavý. Všechna utkání se obešla bez 
karambolů i díky skvělé práci hlavního rozhodčího P. Fajfera.
Velké díky patří generálnímu sponzorovi celé akce J. Novákovi, 
který dodal krásné ceny a poháry pro vítěze. Výborná byla i or-
ganizace celého turnaje v podání I. Sehnala a obsluha v občer-
stvovacích stáncích pod vedením zkušených osadnic.
 Výsledková listina 5. turnaje o putovní pohár OV Heřmanice:

Nohejbalový turnaj v Heřmanicích

1. Valenta – Raszko
2. Mlčoch – Purtík
3. Ryba – Palas
4. Řehák – Oulický

5. Jebavý – Strnad
6. Schiller – Schiller
7. Sehnal – Zajíc
8. Kužel – Řeháček

9. Kozlová – Kozel
10. Novotná – Batelka
11. Vavrinec – Havlík
12. Maryško – Novotný
13. Novák – Novák

14. Batelka – Knap
15. Malínský - Jirásko
16. Novotný – Fall

Marcela Fajferová

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 17. straně tohoto čísla.

Dvě snadná vítězství v úvodním utkání letošní sezóny Východočeské 
basketbalové ligy získali o minulém víkendu pačtí basketbalisté. Tímto 
výborným vstupem si zajistili první místo v tabulce VBL. Pro diváky 
bylo velmi příjemným překvapením, že se na palubovce v dresu domá-
cích objevil po osmnácti letech exligový basketbalista Věrek Suchar-
da. Tohoto borce lze nazvat „českoběžníkem“, protože po odchodu 
z packého týmu, v době, kdy ještě hráli basketbalisté v sokolovně, 
vystřídal, až na Dynamo Hradec Králové hrající tehdejší druhou ligu, 
následující týmy z nejvyšší Mattoni národní basketbalové ligy - BK 
Pardubice, BK Opava, BC Kolín, Sluneta Ústí nad Labem. Závěrem svého 
působení v NBL působil v týmu Levharti Chomutov, kterému pomohl 
v sezóně 2010/2011 do nejvyšší soutěže a loni zde byl velice platným 
hráčem. Jeho příchodem získali sokolové, díky jeho výšce přes dva 
metry a značné zkušenosti, velkou posilu pod oběma koši. 

Pačtí sokolové zahájili VBL dvěma snadnými vítězstvími
Tahounem packého týmu, zvláště v nedělním utkání, byl Aleš Peterka, 
který sice z packého týmu přestoupil do prvoligové Kary Trutnov, 
ale má do packého týmu povolené hostování. Rovněž přínosem pro 
domácí byl Jirka Nádvorník, který loňskou sezónu absentoval z důvodu 
zranění. Střelecky, zvláště v sobotu, se vyznamenal Honza Bajer.
Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 76:50 (16:5, 35:25. 48:33)
Bajer 22, 5x3, 4/3, 2, Sucharda 12, 6/6, 2, Nádvorník 10, 0/0, 1, 
Peterka 9, 1x3, 0/0, 3, Korbelář 9, 1x3, 3, Gottštein V. 6, 0/0, 0, 
Šafář 6, 23, 0/0, 3, Sekot 2, 0/0, 2, Gottštein E. 0,0/0, 2, Haratický 
0, 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 10/9 (90%): 21/15 (71,4%), trojky: 9:5, fauly 21:14, 5 
faulů: 0:0.
Sokol Nová Paka – TJ Svitavy C 88:44 (19:12, 38:21, 59:38)
Peterka 33, 5x3, 10/8, Sucharda 20, 2/2, 4, Bajer 8, 2x3, 4, Korbelář 
7, 2x3, 0/0, 2, Gottštein V. 7, 2/1, 5, Nádvorník 6, 0/0, 0, Šafář 6, 1x3, 
2/1, 3, Sekot 1, 2/1, 3, Gottštein E. 0,0/0, 1, Haratický 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 18/13 (72,2%): 30/19 ( 63,3%), trojky 9:3, fauly:
25: 20, 5 faulů:1 ( 32.Gottštein V.) : 1.
Utkání řídili Karel Šilhavý z Přelouče a Miloš Šindelář z Pardubic. 
Příští dvě utkání mají sokolové za rohem. V sobotu 6. října sehrají 
derby v Hořicích a o den později v Josefově.

Míla Pour


